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“SUGYVENIMAS” DAROSI SVARBI
KREMLIAUS PROPAGANDOS TEMA

Komunistai, kapitalistai turį bendrų prekybos 
ir kultūros interesų, rašo Maskvos “New Times”

MASKVA. — “Taikinga koegzistencija” dabar kartojama ir 
kartojama sovietų užsienio politikos komentaruose, rašo New York 
Times korespondentas Clifton Daniel.

Iš būdingesnių pareiškimų šia 
propagandine tema Mr. Daniel 
cituoja Maskvos komentatorių 
Leontieva ir tai kylantį, tai griū
vantį sovietų ekonomistą, Ven
grijos Vargą.
Stumia į šalį senus pranašus

Leontievas komunistų partijos 
centro komiteto žurnale užsimo
jęs puola “klaidingus pranašus”, 
veikusius anksčiau ir šnekėju
sius, jog taikus sugyvenimas tarp 
komunistų ir kapitalistų siste
mų neįmanomas. Toms prana
šystėms paremti buvusios naudo
jamos ir “marksistinio leniniz
mo” citatos, bet pagrinde bu
vusi skelbiama netiesa. Tai bu
vusi tuščia propaganda, užtem- 
džiusi tikruosius Sovietų Sąjun
gos siekius, rašo Leontievas.
Kapitalizmas pats subyrėsiąs

Leontiev rašo, kad sovietams 
nėra jokio reikalo kelti karų 
kapitalizmui sunaikinti, nes tik
ro komunisto įsitikinimu, kapi
talizmas pats subyrėsiąs. Siste
mos pasikeičiančios pagal tam 
tikrus socialinius ir ekonominius 
dėsnius, kuriuos iškelia ir pada
ro pergalingus ne armijos, bet 
prinokęs laikas.
Nesugyveną patys kapitalistai

Minėtas profesorius Varga sa
vo rašinį apie “koegzistenciją” 
skelbia “New Times” žurnale, 
kuris skiriamas užsieninei pro
pagandai ir spausdinamas 9 kal
bomis.

Varga įrodinėja, kad skirtin
gos sistemos, kaip istorija pa
rodžiusi, galėjo greta vienos ki
tos gyventi, o veik visi ligšioli
niai karai vyko tarp šalių su ta 
pačia kapitalistine arba labai gi
mininga sistema. Nors kapita
lizmas ir “socializmas” valdosi 
skirtinga tvarka, tačiau nėsą 
priežasčių, kodėl jos negalėtų 
dar ilgai taikiai sugyventi — ži
noma, jei ne tos Amerikos reak
cionierių jėgos, kurios siekian
čios karo pasipelnymo tikslais.
Nebekalba apie “eksploataciją”

Varga, turėdamas tikslo ap
dumti akis svaičioto jams užsie
ny, pripažįsta, kad ir kapitalistai 
turi kultūrinių siekių. Tie kul
tūriniai ir prekybiniai siekiai 
esą bendri ir kapitalistams, ir 
komunistams, sako Varga. Ir 
vieniems, ir kitiems rūpį padėti 
išsivystyti atsilikusioms tau
toms.

Šiaip sovietų propagandoj ka
lama, kad kapitalistams nerūpi 
nei kultūra, nei pagalba atsiliku
sioms šalims; priešingai, tik jų 
išnaudojimas.

Varga už tuos komplimentus 
kapitalistams nepaklius į Krem
liaus ponų nemalonę. Jis tuo tik 
prisideda prie pačios aktualiau
sios sovietų nūdienės propagan
dos — užmigdyti “dekadentiš
kąjį” Vakarų pasaulį šnekomis 
apie sovietų sistemos taikų cha
rakterį.

—Anglų prekybos ministerija 
atšaukė draudimą parduoti so
vietams ir jo bloko valstybėms 
daugelį prekių, kurios ligi šiol 
buvo neparduodamos dėl savo 
karinės reikšmės.

Kon-Tiki keliu 
ir dar toliau

Jankis nuplaukė plaustu 
iš Peri? į Samoa salą

PAGO RAGO, Samoa. — 20 
mylių nuo šios salos pakraščių 
buvo pastebėtas vienišas plausti
ninkas, 61 metų Amerikos jūrų 
vilkas William Willis, kuris prieš 
114 dienų pasileido srovių ir vė
jo nešamas iš Peru uosto Callao.

Pasitikti kapt. W. Willis iš
plaukė salos gubernatorius su 
būriu žurnalistų iir fotografų. 
Willis praplaukė 6,500 jūrmylių 
per keturius mėnesius, nors bu
vo pasiruošęs plaukti dvigubai 
ilgesnį laiką. Jo kelionės palydo
vai buvo tik papūga ir katinas.

1947 metais iš to paties Peru 
uosto Callao išplaukė norvegų 
jaunas . mokslininkas Thor He- 
yerdhal s'u penkiais draugais 
“Kon-Tiki” plaustu, surištu iš 
9 rąstų. Heyerdahl šią kelionę 
norėjo paremti savo mokslinę 
teoriją, kad Polinezijos gyvento
jai, taip ryškiai išsiskirią iš kai
mynų rasių, yra atsibastę rąstų 
plaustais iš Pietų Amerikos 
(prieš 1,500 metų). “Kon-Tiki” 
ekspedicija pasiekė Polineziją po 
103 dienų, praplaukus apie 4,300 
jūrmylių pačiu primityviškiausiu 
būdu, kaip kad plaukiodavo tų 
laikų Perų indėnai.

Kapt. Willis išplaukdamas pa
reiškė, kad jis, pasimokęs iš 
“Kon-Tiki”, (jis padarė kiek ma
žesnį plaustą ir vietoj 9 baisos 
rąstų susirišo 7) kartojas skan
dinavų kelionę, neturėdamas jo
kių mokslinių tikslų, o tik norė
damas parodyti žmogaus ištver
mę, o taip pat galimybės nuga
lėti Pacifiką pačia primityviš- 
kiausia susisiekimo priemonę — 
raštų plaustu. Ir šis žygis jam 
pasisekė.

Radikalsocialistas 
prieš komunistus 
Valdžios įstaigose

Partija giria savo nario 
Mendes-France “drąsų žygį”

MARSELIS, Prancūzija. — 
Vykstančiame radikalsocialistų 
partijos suvažiavime Felix Gai- 
lard, buvęs kabineto pasekreto- 
rius, turėdamas galvoj paskutinį 
špionažo skandalą, paragino par
tijos narį premierą jMendes- 
France apvalyti atsakingąsias 
įstaigas nuo komunistų valdinin
kų.

Jau vien priklausymas Trečia
jam internacionalui reiškia įspė
jimą, kad toks valdininkas ne
gali būti visiškai lojalus Prancū
zijai ir nevertas pasitikėjimo. 
Demokratinė valdžia neturinti 
būti nuolanki prieš komunistus, 
besiveržiančius į vyriausybės 
įstaigas, nes galutinėj išvadoj 
tai gali reikšti pražūtį pačiai 
vyriausybei.

Šiaip partijos suvažiavime bu
vo užgirti Mendes-France “drą
sų žygį”. Organizuojant su 
Vakarų valstybėmis gynybos 
sistemą. į kurią patilptų ir Vo
kietiją.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto

LITTLE NECK, N. Y. — Anthony Governati (dešinėje) buvo išvežtas "gengsteriškam pasivažinėji
mui". Vadinasi., grobikai buvo nusitarę jį nužudyti. Tačiau Governati su grobikais tinkamai apsi
dirbo: vieną ju nušovė, kitą kritiškai sužeidė, o trečią, Andrea Bommarito (kairėje), perdavė polici
jai. Visa tai Įvyko dėl to, kad Governati nupirko Cicilijoje farmą, kurią norėjo įsigyti jo grobikai.

MASKVA IŠNAUDOJA AGITACIJAI
WILSONO PASAKĖČIĄ APIE ŠUNIS

Seketorius parodęs tikrą Washington© politikų 
nusistatymą apie Amerikos bedarbius

LONDONAS. — Per Maskvos radiją buvo parodytos pirmosios 
pastangos panaudoti priešamerikinei propagandai neapgalvotą 
Wil šono darbininkų palyginimą su šunimis ir jų suskirstymą į 
“medžioklinius” ir “sėdinčius ant strėnų ir lojančius”.

CIO prezidentas W. Reuther, 
griežčiausiai protestuodamas 
prieš tokį krašto apsaugos sek
retoriaus išsireiškimą, priminė, 
kad komunistai pasistengs jo žo
džius kuo skrupulingiausiai iš
naudoti savo propagandai, šis 
liūdnas spėjimas jau išsipildė.

Wilsonas puoląs bedarbius
Maskvos radijo komentatorius 

Zorin pasakojo, kad Wilsonas 
grubiai puolęs Amerikos bedar
bius, išvadindamas juos šunimis. 
Komentatorius nė žodžio nepasa
kė apie Wilsono atsiprašymą ir 
paaiškinimą, kad jo išsireiškimas 
buvęs netinkamai atpasakotas.

Zorin tik priminė, kad šio “ci
niško kapitalisto” vien tik eina- 
moj sąskaitoj esą $1,000,000 ir 
kad Amerikos bedarbiai jam esą 
kaip šunys, kurie, užuot ieškoję 
maisto, sėdį ir loja. Wilsonas 
parodęs tikrą Washington© poli
tikų nusistatymą, milijonais 
darbių, “Amerikos gyvenimo 
do” aukomis, kalbėjo Zorin.

be- 
bū-

Daugiau nebekalbėsiąs
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sekretorius Charles Wilson, grį
žęs po pasakytos kalbos respu
blikonų vakarienėj ($100 už vie
tą prie stalo), pareiškė, kad jis 
daugiau nebekalbėsiąs. Jis pa
sirodęs esąs blogu politiku.

III. gubernatorius Stratton 
mano, kad WTlsono atsiprašymo 
ir paaiškino visiškai pakakę nu
raminti žmones, net ir pramo
nės miestuose. Stratton pastebė
jo, kad Wilsono pasakėčia apie 
šunis nepakenksianti respubliko
nams per lapkričio 2 d. rinkimus.

KEISIĄ LIETUVOS SIENAS?

VILNIUS, (LAIC). — Vilniu
je kartas nuo karto skleidžiami 
gandai, kad būsią peržiūrėtos ir 
keičiamos dabartinės sovietinės 
Lietuvos sienos. Ta sienų revi
zija būsianti Gudijos ir Lenkijos 
pasieniai ir pravesta “etnogra- 

jfiniais pagrindais”.

i Vėliausios Žinios

NEWARK, N. J. — Respubli
konų kandidatas į Senatą Cli
fford; P. Case ketvirtadienio va- 
jkarą atsisakė 
kalbų trijuose 
sirinkimuose.

N. Y. Times
sitikę dėl vietos dienraščio

— SSSR pareikalavo Jungtines Star-Ledger” teigimo, kad Cases 
Tautas, kad jos svarstytų komu- sesuo, dabar vieno Michigan© ko- 
nistinės Kinijos skundą prieš ledžo mokytoja, glaudžiai ben- 
JAV dėl Formozos. |dradarbiavusi su komunistų

_  Venezuelos policija suėmė fronto organizacijomis.
komunistų vadą Mancena ir su-_____  ___. Laikraštis savo tvirtinimus re- 
rado pas jį daug įrodomosios me- mia Bellos V. Dodd pareiškimais 
džiagos apie jo priešvalstybinę Į Senato komitete. B. V. Dodd, 
veiklą pogrindy.______________ j koledžo mokytoja, ilgus metus

— Naujas orkanas, pakilęs iš buvo komunistų partijos centro 
Meksikos įlankos, praėjo N. Ca-' komitete, o dabar perėjo vėl pas 
rolinos ir Virginijos pakraščius, .katalikus.
pridarydamas' milijoninių nucfjpridarydamas' ntilijoninių nucfj Respublikonų kandidatas į se- 
stolių. žmonių auk’ų buvo maža, natą Case turėjo sunkią kovą 
kadangi apie pavojų jie buvo iš (nominacijose su McCarthy ša- 
anksto įspėti.

— Abesinijos imperatorius 
Hailie Selassie, atvykęs į Angli
ją, buvo iškilmingai sutiktas ka
ralienės Elzbietos ir jos vyriau
sybės narių.

— Anglų parlamento delega
cijai atvykus į Maskvą, ambasa
doj buvo suruošta politinė puo
ta. Pats aukščiausias iš Krem
liaus hierarchijos buvo Moloto-

tijos.
— JAV, Anglija, Švedija ir 

Norvegija įteikė protestus Čilei, 
Ekvadorui ir Peru, šioms paskel
bus, kad 200 jūrmylių jūros nuo 
jų pakraščių, jos laiko teritori
niais vandenimis.

— Irano karo teismas Tehera
ne nuteisė kitą tuziną karinin
kų, susekus šnipinėjus sovie
tams. Jie nuteisti sušaudyti. 
Taip jų yra 2 pulkininkai, 4 ma
jorai, 4 kapitonai ir 2 leitenan
tai. Kiek anksčiau sušaudyta 10 
karininkų ir 2 civiliai.

— Federalinis prisiekusiųjų 
teismas New YorkĮe nuteisė 3 Mc
Carthy “aukas”, savo įžulumu 
per apklausinėjimus įžeidus Se
natą. Nuteistieji, kuriems gre
sia po 6 mėn. kalėjimo, yra: pa
skaitininkas Corliss Lemont, 11 
nuteistųjų komunistų vadų ad
vokatas1 Unger iįr Albert Sha- 
dowitz, buvęs fed. laboratorijos 
tarnautojas, visi iš New Yorko.

‘Makartininkų’ kova 
prieš respublikonų

kandidatą C. P. Case
SKELBIA, KAD JO SESUO 
DIRBUSI SU KOMUNISTAIS 

nuo rinkiminių 
respublikonų su-

manymu, tai at- 
Te

Mc- 
ko-

lininkais. Case pasižadėjo, pa
tekęs į Senatą, balsuoti prieš 
Carthy pirmininkavimą bet 
kiame komitete.

Pirma sušaudo
paskui teisia

VENGRŲ KOMUNISTAI 
PRIPAŽĮSTA “KLIDĘ”

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Istvan Kovacs, Budapešto komu
nistų partijos sekretorius, viešai 
pripažino, kad slaptoji policija 
neteisingai suėmė ir pasmerkė 
mirti daug “draugų”.

Kovacs kalba buvo atspausdin
ta ir partijos organe “Szabad 
Nep”. Jis pareiškė partijos susi
pažinti, kad saugumo įstaiga su
ėmė daug draugų, ųaudodami kri\ 
minalinius nepateisinamus meto
dus ir jie buvo nuteisti, priver
tus prisipažinti prie sugalvotų 
kaltinimų. Tai buvo didelė klai
da”.

Kovacs pasidžiaugė, kad šim
tų suimtų draugų, nuo buvusių 
vyriausybės narių iki eilinių par
tiečių, buvo dar galima išgelbėti 
iš kalėjimų, nespėjus surežisuoti 
jiems bylas ir sušaudyti. Jų var
das dabar atitaisytas ir jie grą
žinti į gyvenimą.

Pačios baisiausios Baltramie
jaus naktys buvo 1947—1951 me
tų laikotarpy.

KRAŠTE VIEŠPATAUJA CHAOSAS;
VYRIAUSYBĖ RIEJASI SAVITARPY
Vietminto 5-ta kolona ruošiasi vienu ar kitu 
būdu pagriebti valdžią, sako sen. Mansfield
WASHINGTONAS, D. C. — Demokratų senątorius Mansfield 

iš Montanos, neseniai grįžęs iš naujos kelionės po Indokiniją., pra
našauja artėjantį liūdną likimą ir likusioms laisvosioms sritims, 
kur yra susikūrusios Pietų Vietnamo ir Laoso karalystės.

Kiek tvirtesnė padėtis esanti tik Kambodijoj.

JT sekretorius per 
daug paslaugus Mao 

Tsetungui
Aprūpino narius Chou En-lai 
protestų prieš JAV nuorašais

NEW YORKAS. — Amerikos 
delegatas Jungtinėse Tautose 
atsisakė priimti JT sekretoriaus 
Dag Hammarskjoldo paskleistą 
tarp visų narių Peipingo vyriau
sybės reikalavimą pavesti Sau
gumo Tarybai svarstyti karo 
grėsmę, kurią “kelia Jungtinės 
Valstybės Formozos erdvėj”.

JAV delegacijos manymu, JT 
sekretoriui nebuvo ko platinti 
nepripažintos vyriausybės, ne 
JT nario puolimus, nukreiptus 
prieš JT narį. t

JT gen. sekretorius Ham- 
marskjold aiškinasi, kad jis čia 
veikęs tik kaip tretysis asmuo. 
Tokių atsitikimų JT praktikoje 
buvę ir daugiau, bet pirmą kar
tą JT narys (JAV) nepriėmė JT 
sekretoriaus prisiųsto rašto.

Kersteno komitetas 
atvyksta Chicagon
CHICAGO, Ill. — Artimiausi 

vieši kongresinio Komiteto ko
munistų agresijai tirti posėdžiai, 
pirmininkaujant Fred E. Busbey, 
įvyks Chicago j e spalio mėn. 18 
ir 19 dienomis.

Posėdžių vieta — Federalinio 
Teismo patalpos, Clark ir Adams 
gatvių sankryžoje. Bus pašaukti, 
tarp kitų, keli lietuviai liudinin
kai. Be to, ruošiamasi į oficialų 
rekordą įdėti ir kitokios Lietu
vos pareigūną liečiančios medžia
gos.
Kita serija Milwaukee, Wis.

i

Po vienos dienos pertraukos, 
spalio 21 ir 22 d.d., Komitetas 
turės viešus apklausinėjimus 
Milwaukee mieste, Wisconsine, 
kur pirmininkaus pats Komite
to pirmininkas Charles J. Kers
ten.

Komiteto dalis, vadovaujama 
Bentley, šuio metu dirba Los 
Angeles mieste, tirdama komu
nistų veiksmus Lotynų Ameriko
je.

Parduos karves už duokles
VILNIUS, (LAIC). — Ryšium 

su Sovietų didele skuba kuo grei
čiausiai nuimti derlių už neatli
kimą laiku šio uždavinio nusta
tytos didelės piniginės baudos— 
nuo 100 ligi 500 rublių kiekvie
nam kolchozininkui.

Rajonų vykdomieji komitetai 
kolchozininkus įspėja, kad jei nu
baustieji neturės pinigų baudoms 
sumokėti, bus parduotos valdinė
mis kainomis jų karvės. Valdi
nės kainos yra apie 60% žemes
nės, kaip rinkos.

— Nebraskoj nukrito bombo
nešis. Užsimušė trys lakūnai.

— Indijos premieres Nehru iš
vyko į Kiniją prašyti geruoju, 
kad komunistai atsisakytų pla
nų sukomunistinti Indiją.

Sen. Mansfield buvo nuvykęs 
į Indokiniją po karo pabaigos, 
siunčiamas Senato užsienio san
tykių komiteto, susipažinti su 
padėtim, svarbiausia apkarpytoj 
P. Vietnamo šaly.
Vos ne savižudystės politika

Sen. Mansfeld mato šaliai ir 
visam Vakarų blokui tragišką 
ateitį, jei jos vyriausybė neiš- 
bris iš savižudiškų politinių in- 
trygų. Tuomet Pietų Vietnamą 
vienu ar kitu būdu pagrobs Viet
minto komunistai.

Dabartinio premier© Ngo Dinh 
Dieni padėtis visame tame po
kariniame chaose yra nepapras
tai sunki. Jis viešpatauja kaip 
imperatorius Bao Dai, sėdinčio 
Prancūzų Rivieroj, patikėtinis, 
bet šaly visą jėgą turi armija 
ii- policija, visą laiką intryguo- 
janti prieš Diem vyriausybę. Jo 
vyriausybei kritus, JAV turinti 
tuoj peržiūrėti savo paramos 
politiką, reikalauja senatorius 
Mansfield.
Priekaištai JAV, Prancūzijai

Senatoriaus žodžiais, iš JAV 
karinės paramos jau ir taip ge
rokai pasinaodoję komunistai. 
JAV lėšomis įrengti aerodromai 
atiteko komunistams, perleidus 
jiems Hanoi ir kitas šiaurinio 
Vietnamo sritis.

Prancūzijai Mansfieldas pri
meta jos karinės ir politinės jė
gos pervertinimą. Amerika da
ranti klaidą, manydama, kad ji 
gali išgelbėti padėtį P. Vietname 
vien tik karine parama. Patiems 
vietnamiečiams jis primeta ne
sugebėjimą sudaryti energingą 
tautinę vadovybę. Vietoj jos val
danti Binh Xuyen-—organizuo
tos kriminalistų bandos.
Komunistai laukia progos

Prie viso to chaoso ir intrygų 
Vietminto komunistai planingai 
ruošiasi pagriebti valdžią. Ji gali 
jiems atitekti ir be karo, per 
1956 rinkimus. Vietmintas, tie
sa, atitraukęs savo armiją, bet 
paliko P. Vietname veikti savo 
agentus, agitatorius ir 5-tos ko
lonos organizatorius.

Jūrą perplaukęs 
“klane” nuskendo

Olandų garlaivis susidūrė 
su vietos alyvos baidoku

MILWAUKEE, Wis. — Olan
dų prekinis laivas “Prins Willem 
V”, 2,726 tonų, išplaukiąs atgal 
į Europą, susidūrė ties Milwauke 
su Sinclair Oil Co. velkamu bai
doku ir nuskendo.

Olandų jūrininkai spėjo nu
leisti dvi gelbėjimo valtis ir su
sėsti. Bet kai priplaukė pakran
čių apsaugos kuteris, laivo kapi
toną Pierre Hiulman ir vieną jū
rininką rado dar laive, nors jis 
jau ir grimzdo į Michigan© ežerą.

Visi 29 jūrininkai, įskaitant 
ir kapitoną, išgabenti į krantą. 
Valdžios įstaigos pradėjo tirti su
sidūrimo priežastis ir kaltinin
kus. Laikas buvo audringas, bet 
matomumas palyginti geras.

I>



i 1OELSCNAI IR “KELEIVIS”

kio atlyginimo. O “Keleivio” 
turtas siekė arti trisdešimt tūks
tančių dolerių. Graži ir prasmin
ga dovana!

Pereitais metais, dėl noro ge-

Tarp daugelio kitų LSS šuva-j sonas, “Keleivį” pastačius ant 
žiavimo atstovų, dalyvavo dvi rinitų kojų, jį perleido Lietuvių 
įdomios asmenybės, — tai Mi-'Socialdemokratų Sąjungai be jo- 
chelsonai (vyras ir žmona) iš 
Bostono, Mass.

Juodu suvažiavime pamačius, 
pagavo didis noras šnektelti, kai 
kas spaudai parašyti. M. Michel-

, sonienė viena iš tų darbščiųjų'riau pailsėti, savo sveikatą se- 
moterų, kuri lietuvių išeivijos natvei stipriau užgrūdinti, St. 
"kultūroj yra daug nusipelnusi. Michelsonas visai pasitraukė iš 
Ji ilgus metus “Keleivy” per mo- i “Keleivio” redaktorių, pasilik- 
terų skyrių savo drauges mote-.damas tik sau Tėvo su Maikiu 
ris iš pilkumos gyvenimo kėlė, pasikalbėjimų vedimą.
moters gyvenimo kasdienybės ir | Taigi pasikalbėjimas su jų 
kitais reikalais ir klausimais vienu ar kitu būtų įdomus. Būtų 
daug rašė. O S. Michelsonas iš- vertinga atkelti vartus į praei- 
garsėjo savo pasikalbėjimais Te- tus metus ir dirstelti į tą kultū- 
vo su Maikiu, kas savaitę “Kelei- ros kraitį, kurį juodu sukrovė, 
vy” spausdinamais. Kad ir daug galvojau sau. Bet kaip? Štai M. 
kas mėgino Tėvo su Maikiu pa- Michelsonienė sėdi už LSS suva- 
sikalbėjimus pamėgdžioti, bet žiavimo prezidiumo stalo. Ji iš- 
neturėjo pasisekimo. Kitų laik- rinkta suvažiavimo pirmininko 
rašeių skiltyse tie pasikalbėji- pavaduotoja ir suvažiavimo ant
inai tuoj dingo, o “Keleivy” iki rą dieną pirmininkavo. O S. Mi- 
šiol jie S. Michelsono vedami, chelsonas redakcinės ir nomina- 
Vedami, nes jie iki šiai dienai cijos komisijų narys, tai ir jis 
skaitytojų tarpe turi pelnytą pa- turi įtemptai sekti suvažiavimo 
sisekimą. Maikio kai kurie išsi- eigą ir, be to, visais svarbesniais 
reiškimai tūlų skaitytojų atmin- klausimais kelis kartus tarė sa
tinai žinomi. Bet ne vien S. Mi- vo žodį. Taigi, nebuvo kaip pasi- 
chelsonas yra žinomas jo veda- kalbėjimais juos gaišinti.
mais pasikalbėjimais Tėvo su Tuomet vienam ir kitam paki- 
Maikiu. S. Michelsonas ilgus me- šau raštu po kelis klausimėlius, 
tus buvo “Keleivio” redaktorius, kad kai kas geriau būtų prisi- 
jo uoliausias bendradarbis. Tuo minti.
bendradarbiu, kuris kas savaitę) Klausiu, kada “Keleivy” buvo 
visais lietuvių visuomenės prino- įvestas moterų skyrius, iki šiol 
kusiais klausimais pasisakydavo, sėkmingai vedamas.
Vadinasi, “Keleivio” skaityto- j
jams padėjo susivokti vienais ar atsirado 1938 m. moterims skai- 
kitais opiais klausimais. Jis juos ty to joms reikalaujant. Skyrius 
politiškai prusino,. vedė juos kul-.buvo redaguojamas- M. Michelso- 
tūros keliais. Kaip seniau, taip ir pienės ir L. Ganušauskienės. 
dabar “Keleivis” vienas iš la
biausiai išsiplatinusių*savaitraš-’minusios bendradarbės?
čių lietuvių tarpe. Ir S. Michel-1 — M. Jurgelionienė, N. Gugie-

Keleivy” moterų skyrius

— Kas to skyriaus buvo arti*

■
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Šie du jaunuoliai neboja potvynio nuostolių ir kaip nieko dėti 
pliuškenasi vandenyje netoli savo namų East Chicagoj, Indiana.

nė, B. Gurskienė, A. Liutkuvie- literatūroj. Tie pasikalbėjimai 
nė, A. Ambrozė - Vargo Duktė,'nusako, kuriais keliais ir kuria 
Liutkienė - Kapse, Indrelienė ir kryptimi turėjo brautis spaus- 
daugelis kitų, kurias dabar sun- dintas žodis į lietuvių išeivių tar
kų prisiminti. pa, kur būta daugiau kaip pusė

Dabar, M. Michelsonienei ben- jų nemokančių rašyti ir beveik 
dradarbiaujant, Moterų skyrius tiek vos sugebančių šiaip taip pa
yra Januškienės redaguojamas, skaityti. Tai tas Lietuvoj palik-

Ir dar viena^ klausimas buvo tas maskolių kraitis, kurio dalį 
M. Michelsonienei žodžiu užduo-'mūsų išeivija atsinešė čia, Arno
tas. Irikon. Maikis, kalbėdamas kas

— Kas jus paskatino išleisti savaitę su savo tėvu, mokė mū-
tokį naudingą leidinį kaip “Vai- sų išeivius, juos švietė ir skati- 
gių knyga”? 'no siekti mokslo, prūsintis.

— Per dvylika metų “Kelei- Jei Lietuvoj skulptorius Pet- 
vio” Moterų skyriuje parašyda- ras Rimša su savo kūriniu “Lie- 
vau kaip stalas dera paįvairinti tuvos mokykla” pastate kaimo 
valgiais; kaip tuos valgius ska- “daraktoriams” ir Lietuvos mo- 
niau pagaminti. Taigi ir vėl skai- tinai, prusinančiai savo vaikus, 
tytojams pageidaujant parašiau'paminklą, tai Tėvas su Maikiu 
apie valgius knygą.

— Bet kodėl joje nėra nė ma- spaudos skaitytojui, kuris kada 
žučio skyrelio apie dietinius vai- tai spaucįą* skaitė tik pirštu ves- 
gius, daktarų ligoniams skiria- damas. Ją skaitė, nes norėjo ži- 
mus, — dar sumetu paklausti.

— Tai jau ne mano, o gydyto
jų sritis. Gydytojas tokius vai- vio 
gius skiria kiekvienam atskirai, 
atsižvelgdamas į susirgusio ligą 
ir į jo padėtį. Tokiais atsitiki
mais visiems bendro valgio ne
nurodys!, — tais žodžiais mu
dviejų pasikalbėjimas būtų jau

lygiai tokį paminklą pastatė tam

Kviečiame Jus •. ..
pradėti taupyti pinigus per 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos sau
giai ir pelningai juos taupo.

■ .... ........  ■' im.iiŽK ;

Anglu kalbos pamokos
Dieną ir vakare

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

b ..........................  ..m m............ r ■■■/

G A S
HEATERS

Galite apžiūrėti visų modelių pečius

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT.. CICERO, ILL. 
Telefonai: TOWnhall 3-8131-8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

■Creipkitės į mus 
paskolų namams, pasinaudo
kite 100% atmokėjimo pri-. 
vilegi jomis.

RASTINĖS VALANDOS: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.
Tartanutojos kalba lietuviškai

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS............................. $46,000,000.00

ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
X SiBK WW .O.NAW30.T.OH

>HOiNEr$1 rgihla 11^1^;

DIDŽIAUSI SUTAUPYMAI
‘ PERKANT DABAR

ŠALTO ORO NAMU REIKMENIS
IŠ PROGRESS LIETUVIU ĮMONES

4183 ARCHER AVENUE

MŪŠŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

noti kaip Maikis moko tėvą.
Šiandien ne vienas iš “Kelei- 

senesnių skaitytojų atvirai 
pasisako, kad jie pramoko gerai
skaityti ir kartu daug ko kito iš
moko tik beskaitydami pasikalbė
jimus Tėvo su Maikiu.

Pasitaiko ir čią gimusių lietu
sių vyrų ir moterų, kurie pasisa- 

baigtas, bet smalsos spiriamas ko/kad jįe todėl pradėjo lie
tuvių spauda įdomautis, kad bu
vo suintriguoti savo tėvų, nuo-

klausiu:
— Ar jūs Amerikoj gimėte?
— Beveik kaip Amerikoj, nes ]aį besikalbančių ir besijuokian

čia iš Marijampolės atvykaus de-^jų Tėvo su. Maikiu pasikalbė- 
vynis mėnesius turėdama.

St. Michelsonas į jam raštu ,fe|flavo į “Keleivį 
pateiktus klausimus spėjo atsa- Tėvo ir Maikio vaizdelį, ten pra-

jimo. Jie dar vaikais būdami dirs- 
ir, pamatę $7.50 vertės pilno dydžio gražios 

ir šiltos kaldros, ekstra maža 
kaina — tik ... .......  $4-49

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

kyti tik kitą dieną. Klausiu:
— Nuo kada pradėjote “Kelei- Į g0 įr ko beskaitydami gardžiai

vį” redaguoti? , '
— “Keleivy” bendradarbiauti

ir jį redaguoti pradėjau 1907 m. Jprisiminti, ir būkime tikri, kad 
Nuo tų pačių metų ir pradėjau jįs, kartu ir žmona, tuos prisi-

dėdavo skaityti, ką jų tėvai mė-

I juokdavosi.
i ' Taigi, S1. Michelsonas turi ką 
iaih m rviTH Ii i ■»» Iai i L-1 vvy rilzvi Ir /J

3- jų kambarių alyva kūrenami 
šildomi pečiai, spec, kaina $77.50

4- rių kambarių alyva kūrenami 
šildomi pečiai, sumažinta
kaina — tiktai .................. $g^.5O

5- kių kambarių alyva kūrenami
šildomi pečiai, speciali kaina 
tiktai ..............................

$9.85 vertės aukštos rūšies kal
dros, speciali kaina tik .... $5-95

$16.50 vertės su vilnų vidum, 
rayon sateen viršų kaldros, $9.95

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

vesti Tėvo pasikalbėjimą su 
Maikiu.

— O kaip tasai pasikalbėjimas 
atsirado ir kodėl? — dar papil
domai klausiu jį žodžiu.

— Kitais metais “Keleiviui” 
sueina 50 metų. Jį pradėjo leis
ti Žvingilas, o jo pirmuoju re
daktorium buvo M, Paltanavi
čius. žvingilas buvo landus žmo
gus. Jis vertėsi spaudos prekyba 
ir dažnai buvodavo tarp žmonių. 
Ką nugirdęs, jis pranešdavo M. 
Paltanavičiui, šis įvedė tokį pa
sikalbėjimų kampelį. Kai aš pra
dėjau “Keleivį” redaguoti, tai 
įvedžiau Tėvo su Maikiu pasikal
bėjimus, kurie iki šiol išsilaikė. 
Nei straipsniu, nei bet kaip su
redaguota korespondencija viso 
to nepasakysi, kas galima skaity
tojui duoti per Tėvo su Maikiu 
pasikalbėjimus. Čia galima pa
sisakyti visiems prieinama ir su
prantama kalba. Be to, galima 
pasijuokti, iš ko verta juoktis.
— Ar ir dabar dar tą skyrių 

vedate?
— Taip, — trumpai į tai atsa

ko S. Michelsonas.
Kas žino, tie sako, kad S. Mi

chelsonas tą pasikalbėjimą Tėvo 
su Maikiu vesiąs iki savo gyvos 
galvos. Jis taip su tais pasikalbė
jimais susiprato, juos pamėgo, 
kad negali su jais atsiskirti.

O tikrai Tėvo ir Maikio pasi
kalbėjimai yra verti ne vieno lie
tuvių kultūros istorijos lapo. Ir 
ne vien tik kultūros istorijoj 
pasikalbėjimai minėtini, — 
nagrinėtini ir mūsų išeivijos 
suomeninės minties istorijoj

minimus sudės į storą knygą, ku
rioj ateinančioms kaitoms paliu
dys kaip lietuviams kultūrinin
kams anais metais teko dirbti ir 
kaip jie dirbo rankų nenuleisda
mi, nedejuodami,, nesiskųsdami 
sunkiu gyvenimu. Dirbo tyliai, 
ištvermingai ir dirbo vienišai, iš 
šalies paskatinimų nesitikėdami 
ir nelaukdami pagyrimų. Nebuvo 
kam jų girti, nebuvo kam jų 
skatinti.

Kitais metais vasario mėn. 
“Keleivis 
savo 50 
Spėkime, 
nors vertingo, įdomaus. Jie dir
bo saviems tautiečiams, jie dir
bo Lietuvai. J. Vlks.

3-jų kambarių gazu kūrenami 
šildomi pečiai, sumažinta 
kaina — tik ......  w .5C

$7.50 vertės maišytų vilnų, 
70x80 dubeltavi blanketai, visokių 
spalvų, po ...........   $4-95

4-rių kambarių gazu kūrenami 
šildomi pečiai, speciali
kaina ........  $1195

$10.00 vertės pusvilnoniai blan- 
ektai, pasirinkimas visokių 
spalvų, po ........  $6-95

5-6-šių kambarių gazu kūrenami 
lietos geležies šildomi pečiai, 
speciali kaina ... .......... $149-5C

4-5-kių kambarių apšildymo 
anglių pečiai, sumažinta kaina 
—tiktai ............................. $39-50

$135.00 vertės, pilno dydžio 
porceliuoti gazo virtuvėm 
pečiai po ..................  $34-^

$16.50 vertės 100% grynų vilnų, 
aukštos rūšies, 72x84 dydžio, viso
kių spalvų blanketai, pasirin
kimas po .........  $9-95

$2.25 vertės plunksnų pagalvės, 
18x24 colių dydžio, po ......- 98č

$49.50 vertės 10 metų garantuoti 
springsiniai matracai, pasirinki
mas Įvairių dydžių, po .... $27-50

žada pasirodyti su 
metų prisiminimais, 
kad ten visi ras ko

Progress baldų įmonė siūlo vien 
tik žinomų ir gerųjų išdirbysčių 

: Duo Therm 
Siegler, Monogram, Cole 
Maytag ir daug kitų.

pečius —-produktus: 
Moore, 
Crown,

VISOS

Čia yra keletas pavyzdžių. Atsi
lankę į Progress rasite šimtus dau
giau visokių vertybių su pilnu už
tikrinimu. Didžiausias pinigų sutau- 
pymas.

PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

Naujienų koncertas
Lapkričio mėn, 14 d. “Naujie

nų” dienraštis rengia koncertą 
.Sokolų salėje.

Šiame koncerte Čiurlionio An
samblis iš Clevelando, Ohio, at
liks programą.-

Čiurlionio Ansamblio vardas 
yra žinomas visiems lietuviams. 
Jis yra vienas iš geriausių dai
nos meno kolektyvų. Jis dainuo
ja, šoka ir vaidina. Ansambliui 
vadovauja gabus muzikas p. Mi
kulskis, ponia Ona Mikulskienė 
vadovauja šokėjų grupei. šp.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
hkbg keuą perriš oaroov*

tie
jie
vi-
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JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan- , 
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

bURE Ct
4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

D O R A L Y N 
BEAUTY SALON 

Specializing in
HAIR STYLING AND TINTING

Hours:
Tuesday, Thbrs., Saturday 9:30 to 6 
Wednesday 12 to 9 — Friday 10 to 9 

Closed Monday.

5239 NO. HARLEM AVE. 
Call: SP 4-4442

With this ad Regular $750 
$10.00 Permanent for .... I

1 9 5 5 metų
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
— FONOGRAFAI — 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

tūlTCLCVISIOn
(sales - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-6837

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)'
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So., California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

»

t? Turiu naują didelį sunkvežimį, < 
specialius įrankius ir apdraudas > 

į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. į
5 Tel. GRovehilI 6-7096 S

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių ' sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var
toki! naują skiedini PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės į STAR PHARMACAL Co, 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill.

FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
9 HARDWARE
• ELLIOT DAŽAI
ė ĮRANKIAI
• STIKLAS
• ELEKTROS IR 

PLUMBING 
REIKMENYS.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see 

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehilI 6-6803
2915 W. 63rd Street

SIUNTINIAI Į 
LIETUVĄ 

visus mokesčius^ 
čia sumokėjus e 

100% apdrausta 

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. L
Jūsų giminės ganna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
V. - ■ ■■■ ■ .............. - -

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka I



New

i television P
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like drawing
with whiter chalk

on a blacker board!

Matching base, $20 extra

The SHOREHAM 
{Model R2229Y)

''■{T

21-Inch Television, built with the advanced 
Zenith exclusives: Cinebeam picture tube; 
Cine Lens; special Zenith-built 5!4-inch Alnico 
speaker; famous Zenith FM sound; and the 
new Royal “R” chassis. Smart contemporary 
cabinet.

Don’t postpone seeing for yourself this amazing improvement for television 
pictures. ,

The FAIRFAX~(Model R2250R)
21-inch Television Console, with Zenith’s ex
clusive Cinebeam picture tube; Cine Lens; 
the new Royal “R” chassis; special Zenith- 
built 10-inch Alnico speaker; Zenith’s famous 
FM sound, row

$279.95

leads the wor Quality-

■**“&*'&-'*

concentrates
® infensB

The tiny pin points of light that produce the picture are made to appear 
sharper—whiter—brighter without glare! The dark spaces in between the 
tiny pin points of light are reduced to a new depth of blackness.

This produces THE NEW QUALITY in the picture, with the background 
detail brought out more clearly, to add the REALISM heretofore almost 
completely lacking.

Milkiness so common in television pictures is virtually eliminated 
Reflections in lighted rooms are reduced 84%!

CINE LENS is exclusive on Zenith Television

Witfi, £XCl6t$&E

IM

%¥■

CINEBf

■■
■«'l ? . 1 ...
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15 West Hubbard Street
BEE JAY STORES

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS WHitehall 4-3253
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MAUJIBNOS
THE LITHUANIAN DAIL? NEWS

f-ntolsshefl Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., In®,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hi. HAyraarket 1-61&9

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
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Komunizmo Infiltracija Lotynu Amerikoje
Atstovų buto komitetas komunistų agresijai tirti jau 

kurį laiką pradėjo tyrinėti Rusijos agentus priešvalsty
binę veiklą Pietinėje ir Centralinėje Amerikoje. Dabar 
jos pirmininko, kongresmano Kersteno, paskirta komi
sija (sub-committee) daro liudininkų apklausinėjimus 
Los Angeles mieste, vadovaujant atstovui Hillings (rep. 
iš Californijos); jam padeda atstovas Bentley (rep. iš 
Michigan).

Vienas liudininkų, sutikusių duoti parodymų, yra 
William O’Dwyer, buv. New Yorko meras, kuris apsigy
veno Meksikoje ir tenai verčiasi advokatūra. Atvykęs į 
Los Angeles, jisai papasakojo Kersteno komiteto komi
sijai, kaip komunistai veikia Meksikoje ir kitose lotynų 
šalyse, stengdamiesi sukurstyti žmones prieš JAV.

O’Dwyerio nuomone, geriausias ginklas kovoje prieš 
komunistų propagandą tai — ekonominė pagalba loty
nų Amerikos šalims; tokios pagalbos ypač reikią Mek
sikai ir Gvatemalai.

Buv. New Yorko meras įspėjo, kad “religija nesulai
ko komunizmo plitimo”. Iš savo patyrimo jisai žinąs, kad 
darbininkų unijas, kuriose vadovavo katalikai ir visi na
riai yra katalikai, palaipsniui užvaldė komunistai. Pats 
O’Dwyer yra katalikas.

Jo žodžiai patvirtina tai, kas jau seniai buvo pastebė
ta Italijoje, kur milijonai katalikų ’darbininkų ir ūkinin
kų balsuoja už komunistų kandidatus parlamento ir sa
vivaldybių rinkimuose.

Prancūzija Nusileido
Politikoje žmonės dažnai elgiasi nelogiškai. Prieš ke

letą savaičių Prancūzijos parlamentas atmetė Europos 
Gynybos Bendruomenės planą, kuriuo buvo siūloma 
įjungti 12 vokiečių divizijų į bendrąją Europos armiją. 
Bet šio mėnesio 12 d. tas pats parlamentas 350 balsais 
prieš 113 pasisakė už Vakarinės Vokietijos apginklavi
mą pagal Londono konferencijos susitarimą, kuris grą
žina suverenumo teises federalinei respublikai ir leidžia 
jai kurti savo armiją.

Briuselio planas mažiau suvaržo vokiečius, negu Eu
ropos Gynybos Bendruomenės sutartis, kuriai Prancū
zija pasipriešino, nors ji buvo ją sugalvojusi; bet už tą 
planą balsavo dauguma. Jį rėmė ir premjeras Mendes- 
France, kuris Europos Gynybos Bendruomenės atžvilgiu 
laikėsi “bešališkai”. O katalikų partija, kuri visomis ke
turiomis kovojo už gynybos bendruomenę, atsisakė rem
ti Londono susitarimą ir 76 iš 86 jos atstovų susilaikė 
nuo balsavimo.

Stipriausią paramą Mendes-France gavo iš socialistų, 
kurie davė už jį 105 balsus, (tik vienas susilaikė nuo bal
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savimo ir vienas nedalyvavo sesijoje, nes yra išvykęs į 
užsienį). Socialistų partija turi daugiausia atstovų ir 
tik jos parama išgelbėjo Londono susitarimą.

Taip pat vieningai, bet priešingoje' pusėje, balsavo ir 
komunistai, kurie visus 99 savo balsus padavė prieš vy
riausybę ir prieš Vokietijos ginklavimą.

Parlamentas įgaliojo premjerą Mendes-France veikti 
toliau, vykdant devynių valstybių priimtus Londono 
konferencijoje susitarimus. Klausimas tėra išspręstas 
kol kas tik principe. Norint praktikoje įgyvendinti tai, 
kas buvo spalio 3 d. sutarta Londone, turės dar įvykti 
ištisa eilė naujų konferencijų tarp Briuselio grupės na
rių; ir jų susitarimus reikės patvirtinti parlamentams. 
Taigi kova su opozicija Prancūzijoje dar nepasibaigė.

Bet yra viltis, kad ji bus laimėta. Prancūzai bijo ap
ginkluotos Vokietijos, bet dauguma jų supranta, kad 
jos apginklavimas yra neišvengiamas dalykas. Be to, 
kai už apginklavimą pasisakė visos Vakarų tautos, tai 
Prancūzija negali viena priešintis, nes ji save izoliuotų; 
pasilikusi be draugų Vakaruose, nejaugi ji kreiptųsi į 
Maskvą, prašydama apginti ją nuo vokiečių?
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APŽVALGA

NEGRAŽU!

Pasibaigus tam tikroje mūsų 
spaudos dalyje puolimams 
prieš VLIKo pirmininkus, ku
rie šią vasarą lankėsi Jungti
nėse Valstybėse, prasidėjo 
kampanija prieš remiančią 
juos daugumą VLIKe. “Dirvo-
je” per du numeriu ėjo straip
snis (matyt, p. V. Rastenio pa
rašytas), kuriame “keliami 
aikštėn” ir smerkiami įvairūs bininkams?
VLIKo nutarimai bei patvar
kymai.

Taupumo sumetimais VLI- 
K-ąs nutarė sumažinti tarnau
tojų štabą. Aukščiau paminėto 
straipsnio autorius, matyt, sa
votišku būdu “painformuotas”, 
rašo:

“ ... visi tarnautojai yra 
gavę pranešimus, kad nuo 
gruodžio 1 dienos iš darbo 
atleidžiami. Vadinasi, vyks
ta personalo ‘valymas’. Vi
si, jų tarpe ir naujai išrink
tos neva Tautos Fondo Val
dybos nariai, šiuo metu yra 
po‘Damoklo kardu’: jei kas 
išdrįs nors ir mintimi ‘nusi
dėsi’, gruodžio 1 dieną gali 
tikėtis ‘sudiev’. Jau šiandien 
pradėtas neoficialus busi
mojo personalo komplekta
vimas”.
Kiek mums žinoma, vakari

nėje Vokietijoje yra tokia tvar
ka, kad tarnautojui, kurį įstai
ga nori atleisti, turi būt duo
tas kelioms savaitėms anksčiau 
pranešimas raštu (Kuendi- 
gung). Pasiremiant tuo įstaty
mu, pranešimai buvo išsiunti
nėti VLIKo tarnautojams; bet 
kadangi dar nepaaiškėjo galu
tinai, kiek tarnautojų reikės 
atleisti ir kurie jų sutiks pasi-jtų iš jų nagų. Jos netekimas 
likti tarnyboje, tai pranešimai ■ pastatytų į pavojų Maskvos 
buvo pasiųsti visiems. I pozicijas Lenkijoje ir kitose

Šitą paprastą dalyką “D.” satelitinėse šalyse.

bendradarbis bando nupiešti 
taip, kad atrodytų, jog VLIKe 
esąs vartojamas teroras prieš 
tuos, kurie “nusidės” “nors ir 
mintimi”. Tik jisai nepasako, 
kokiu būdu tos nusidėjėlių 
mintys bus “sugautos”. Argi 
jisai įtaria VLIKą vykdant 
“sniegenų plovimą” personalo 
nariams?

Ar ne geriau būtų palikti to
kį VLIKo šmeižimo darbą bim-

MOLOTOVAS
___  UŽKLUPTAS

NEPASIRUOŠĘS •

Viačeslav $lolotov, SSRS už
sienio reikalų komisaras, ’labai 
džiaugėsi, kai Prancūzija pa
laidojo EDC (Europos Gyny
bos Bendruomenę), ir nesiti
kėjo, kad Londone vakarų tau
tos taip greit susitars Vokie
tijos apginklavimo klausimu. 
Nesuspėjo jisai apsižiūrėti, kai 
vokiečių ir prancūzų parla
mentai patvirtino priimtą Lon
dono konferencijoje Briuselio 
sutarties planą.

Tuo būdu Sovietų Rusija da
bar yra pastatyta prieš įvyku
sį faktą, kad Vakarinė Vokie
tija pasilieka Vakarų bloke ir 
ginkluojasi. O kai ji apsigink
luos, ar bolševikai tada galės 
sulaikyti rytinę Vokietijos zo
ną nuo susijungimo su federa- 
line respublika?

Neįmanomas dalykas, kad 
Vokietija ilgam laikui pasilik
tų suskaldyta.

Molotovas sugrįžo į Maskvą. 
Įdomu, ką dabar jisai su Ma- 
lenkovu ir Chruščevu sugalvos, 

■ kad rytinė Vokietija neišsprūs-

(Tęsinys)
• Dabar tokių lietuviškų mo

kyklų, kokios buvo prieš karą, 
nebėra. 1947-48 m. buv. Lietu
voje mokyklų inspektorius p. 
Simas Bakšys atsteigė lietuviš
kas pamokas dvejose Lietuvių 
S-gos mokyklose (Dr. Basana
vičiaus ir Dr. Kudirkos vardo 
mokyklose), bet jau “Vargo 
Mokyklos” sąlygomis ir ribo
se. Vėliau rašytoja K. Pažėrai
tė ir muzikas J. Kaseliūnas su
organizavo tokią mokyklą Vy
tauto D. mokyklos rūmuose 
V. Beloje. Lietuvių k. pamo
kos buvo pradėta dėstyti ir se
serų pranciškiečių V. Zelina 
mokykloje, kurią veda JAV- 
bių lietuvaitės vienuolės. Tarp 
kitko, tas seserų pranciškiečių 
vienuolynas su lietuvybe tiek 
teturi bendra, kad tos vienuo
lės yra JAV-se ar Brazilijoj 
gimusios lietuvių dukterys, bet 
vienuolynas yra amerikoniškai 
braziliškas ir to vienuolyno 
vedamoje gimnazijoje lietuviš
kai neišgirsi nė žodžio. Tačiau 
gaila, kad taip yra, nes gimna
zijose leidžiama įvesti bet ku
rios (svetimos) kalbos pamo
kas. Teko girdėti, kad jei bū
tų jų gimnazijoj įvesta lietu
vių kalba, tai daugelis lietuvių 
tėvų savo vaikus atimtų iš ki
tų gimnazijų ir leistų į seserų 
pranciškiečių gimnaziją. Suin
teresuotų tėvų net buvo daro
mas per vietos laiku. “Žinios” 
pasiūlymas sudaryti tam tikrą 
fondą lietuvių kalbos pamo
koms remti, bet rezultatų ne
pasiekta, nes tos gimnazijos 
vadovybė apie lietuvių kalbos 
įvedimą nė klausyti nenori.

Organizacijos
Kas liečia mūsų lietuvišką

sias organizacijas, tai iš visų’ 
jų karo audras pergyveno tik 
trys: Lietuvių Sąjunga Brazi
lijoj, Lietuvių Romos Katali
kų Šv. Juozapo Bendruomenė 
ir Vyčių choras. R. K.Bendruo- 
menė irgi turėjo chorą, jį ve
dė muzikas komp. Juozas 
Stankūnas, kuris po karo per
sikėlė į JAV. Jis kūrė dainas, 
komponavo joms melodijas, 
rašė ir spausdino gaidas, išlei
do rotatorium arba mimiogra- 
fu spausdintą įvairių poetų ei
lėraščių rinkinį, mokė ir diri
gavo net tris chorus: Vyčių, 
Bendruomenės ir Ryto. Jo ne
palaužė jokios audros. Tai bu
vo tikras Vinco Kudirkos “stul
pas”. Vėliau pairo ir katalikiš
ko jaunimo s-ga “Vytis”, ku
rios narių dalis dabar daly
vauja Kat. B-nės chore. Tiesa, 
režisieriaus Alfonso Žibo, da
bar darančio nuotraukas vie
nai televizijos stočiai, pastan

gomis buvo įsteigtas “Meninin
kų Klubas”, bet vėliau jis per
siorganizavo į “Lietuvių-Bra- 
zilų Kultūrinio Bendradarbia
vimo Klubą”. Taigi dabar Bra
zilijoj turime šešias lietuviškas! 
organizacijas: keturias Sao 
Pantyje, būtent, Lietuvių S-ga 
Brazilijoj, LRK Šv. Juozapo 
B-nė, LSK B-nė “Lituania” ir 
LBKB Klubas, ir dvi Rio de 
Janeiro, būtent, Dainavos S-ga 
ir Kat. B-menė. Tačiau, deja, 
turiu pasakyti, kad visos tos 
organizacijos nesuburia nė 500 
narių ...

Savaitraščiai
Merdėjančią Brazilijos pa

dangėse lietuvybę šiuo metu 
gaivina ir dar šiaip taip pa
laiko spauda. Turime du sa
vaitraščius: “Žinias” — pirmas 
pokarinis vadinamas nepri
klausomas Brazilijos lietuvių 
leidinys, redaguojamas pami
nėto Simo Bakšio — Sao Pan
tyje, ir “Mūsų Lietuvą” — lei
džiamą ir redaguojamą V. Ze- 
linos parapijos klebono kun. 
Ragažinsko, keletos tautiečių 
padedamo. Abu tie savaitraš- 
tukai (deja, tik savaitraštukai, 
o ne savaitraščiai) labai sun
kiai verčiasi, vos-ne-vos “kva
pą atgauna”. Jie reikalingi 
materialinės paramos, tikriau, 
pagalbos, bet niekas jiems jos 
nesuteikia: “nėra kam”...

Dauguma lietuvių Brazilijoj 
gyvena skurdžiai, o mūsų mi
lijonieriai (mes turime ir to
kių) lietuvybės ir iš viso mūsų 
kolonijos reikalais sau galvos 
nekvaršina ir kuo mažiausiai 
dėl jų jaudinasi. Parama gi 
vieno kito pasiturinčio patrio
to neužtenkama. Reikalingas 
platesnės visuomenės susido
mėjimas, bet jo mums trūksta.

Šiltai minimas kun.
Sugintas

Stiprus tautinis veiksnys ga
lėtų būti bažnyčia. Jeigu ne
būtų jokios lietuviškos moky
klos, jokių lietuvių kalbos kur
sų, tai patriotas lietuvis klebo
nas, išmokęs vaikus lietuviškai 
melstis, galėtų pamokyti juos 
ir lietuviškai skaityti bei rašy
ti, nes juk, pagaliau, ir mel
džiamės iš knygų ... Bet pas 
mus truputį permaža kreipia
ma į tai dėmesio. Mūsų kolo
nijos bažnyčią savo laiku yra 
pastatydinęs kun. Benediktas 
Sugintas, kuris, kiek teko 
girdėti, dabar berods čia Chi
cagoje darbuojasi. Tai veiklus 
žmogus. Tuomet jis buvo Sao 
Paulo lietuvių kapelionu. Prie 
bažnyčios buvo suburti visi 
lietuviai. Lietuvių R.K. Šv. Juo
zapo Bendruomenė buvo dide-

lė, stipri ir savarankiška tau
tinė lietuvių organizacija. Kun. 
B. Sugintas mūsų bažnyčią gy
nė kaip mūsų kolonijos nuosa
vybę’. Jos neaprašė nei arki-
vyskupui, kaip kad tai yra pri
imta daryti su kat. bažnyčio
mis. Mūsų vaikai joje buvo 
mokomi lietuviškai. Dabar jau 
yra kitaip. Mūsų bažnyčia iš 
lietuviškos kolonijos bažnyčios 
virto mišria V. Zelinos parapi
jos bažnyčia. Tiesa, jos klebo
nas kun. Pijus Ragažinskas 
yra lietuvis, bet mūsų vaikai 
melstis mokomi jau braziliš
kai, tik choras dar vieną kitą 
giesmę pagieda lietuviškai. 
Buvo imta net pamokslai lie
tuviams sakyti portugališkai. 
Sakoma, kad tai pasitarnavę 
Kat. Bendruomenės, kaip sa
varankiškos lietuvių organiza
cijos, žlugimui. Pasitaiko pas 
mus ir šiokių tokių nesantai
kų, kaip ir visur, bet mes mo
kame ir darniai dirbti, štai 
pav. kad ir dabar sąryšyje su 
tarptautine paroda Sao Panty
je, to miesto 400 metų įkūrimo 
jubiliejaus proga, visi Brazili
jos lietuviai išvien paruošė 
Lietuvos pavilioną. Net lietu
vių komunistų skaičius pas 
mus mažėja mūsų lietuviško
sios spaudos taktikos dėka. 
Tačiau, viską suglaudus, ten
ka pasakyti, kad lietuviški rei
kalai Brazilijoj yra netvarkoj. 
Su Lietuvos Respublikos už
sienio pasais yra atvykę į Bra
ziliją bene 42,500 žmonių, Lie
tuvos išeivių, bet, kaip rodo 
vietos gyventojų statistika, tie 
Lietuvos išeiviai, atvykę į Bra
ziliją, pasidarė žydais, lenkais, 
rusais, vokiečiais ir kt. Tikrų 
lietuvių skaičius Brazilijoj bus 
bene 26,000. Po paskutiniojo 
karo atvyko apie 400 lietuvių. 
Žinoma, per tuos 30 metų 
daug lietuvių mirė ir dar dau
giau gimė, taip kad sunku bū
tų pasakyti; kiek tikrumoje 
šiandien esama lietuvių Brazi
lijoje, ypač sąmoningų lietu
vių, nenutraukusių saitus su 
lietuviškąją mase. Sakau są
moningų, nes daugelis Brazili
joj gimusių lietuvių jau laiko 
save “tikrais brazilais”, net su 
savo tėvais kalbasi tik portu
gališkai ir su lietuvybe nepa
laiko jokių ryšių. Dėl to ne
maža atsakomybė tenka ir jų 
tėvams, kurie nesugebėjo savo 
vaikams įdiegti lietuvybės bent 
grūdelio.

(Bus daugiau)

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

Pirkite JAV taupymo bonus.

ALGIRDAS MARGERIS

SAULES RŪSTYBĖ
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano) 

(Tęsinys)

IV.
Kasdien lankydamas motiną ir jos kūdikį per de

šimt /dienų, aiškinau, dėsčiau ir praktiškai įrodinė
jau,/kaip reikia naujagimį prižiūrėti. Neiškenčiau 
daug nepasakęs ir apie kūdikio auklėjimą, nes tikė
jau, kad nauju žmogum reikia rūpintis visu •— kūnu 
ir siela — iš pat pradžios. Aš visada šitas žinias mo
tinoms duodavau net užsidegdamas — tokios svarbios 
ir būtinai joms reikalingos man jos atrodydavo. Ir 
jos jas priimdavo. Tik nežinau, ar daug jų pasilikda
vo jų galvoje. Bet turėdavo pasilikti, nes jos nuskęs- 
davo jose, kaip mariose. O iš vandens iškilęs, žmogus 
visada būna šlapias, net kiaurai permirkęs. Ir aš ti
kėjau, kad jos kiaurai permirkdavo mano patarimais 
bei pamokinimais, kuriuos aš laikiau svarbesniais ir 
naudingesniais už orą, vandenį ir duoną. Ir daugiau
sia dėl to, kad aš tikėjau, jog šitie mažyčiai žmonės, 
paprastai vadinami kūdikiais, yra tokie dideli daik
tai žemėje, kad reikia jais rūpintis nuo A iki Z, taigi 
ne tiktai jų kūnu, bet ir jų jausmų, įpročių ir polin
kių knyga, kurią jie pradeda rašyti nuo pirrhos die
nos atsiradimo tarpe didelių žmonių. Raštininkai? 
Taip, raštininkai. Ir įdomi būna jų knyga, jei tik mo
tina ir tėvas ją rūpestingai skaito, taiso ir kaip reikia 
paruošia spaudai — mažytį žmogų dideliam gyveni
mui ...

O paskutinę lankymo dieną patariau jai nelaukti 
ir nedelsti, jei kartais pastebėtų kokių nors negerumų 

kūdikio arba savo sveikatoj, bet tuoj mane šaukti. Ir 
įsakmiai įsakiau ateiti pas mane po keturių savaičių 
savo sveikatos patikrinti. Paskui abudu žiūrėjom į 
gražiai miegančią mergaitę tylėdami, tik šiltu širdies 
džiaugsmu nusišypsodami, kad ji tokia sveika ir pa
tenkinta. Pagaliau pasakėme vienas kitam “sudie” ir 
išsiskyrėme keturioms savaitėms. Aš labai linksmas 
išvažiavau. Ir kaipgi ne? Mano pacientė, būdama to
kia besveikatė, taip puikiai laikosi, o jos mažytė du
krelė, rodos, tikra pavasario sodų ir žiedų karalaitė: 
sveika, gaivi ir be galo graži.

Po keturių savaičių ji atėjo pas mane su savo vy
ru, mergaitę palikusi namie savo draugei “padaboti”, 
kaip ji sakė. “Būtume atsinešę ir daktarui parodę, 
kaip sveika, judri ir gražiai auga, bet pabijojom la
bai aštraus speigo”, aiškinosi ji. Jos vyras tylėjo. O 
jai pačiai daugiau aiškintis nereikėjo, nes lauke vis
kas stingo ir balo nuo baisiai kieto ir aštraus šalčio.

Patyrinėjęs jos sveikatą, radau viską tvarkoje, ži
noma, išskiriant senąsias jos krūtinės ligas, kurios 
pasiliko kaip buvusios, atseit, nėštumas ir gimdymas 
nei pataisė, nei pagadino. Apie jas nieko jai ir ne
sakiau. Bet daviau jai ir tėvui daugiau patarimų, 
kaip reikia kūdikį auginti ir kartu auklėti, aiškinda
mas, jog naujo žmogaus sukūrimui reikia ne tiktai 
maisto, oro, vandens ir drabužių, bet taip pat gra
žaus, tikslaus ir tikro mokymo — moltymo nuo pat 
lopšio dienų. “Viską reikia pradėti nuo pradžios, ne 
nuo vidurio, kaip šiandien dažniausiai daroma kūdi
kių ir vaikų auklėjime, arba naujų žmonių sukūri
me”, aiškinau jiems su ypatingu atsidėjimu ir įtai- 
gingumu.

Juodu padėkojo, prižadėdami kitą kartą ateiti visi 
trys. Sakė:

— Kitąsyk, daktare, ateisime visi trys.

— Lauksiu.
— Sudie.
— Sudie.
Kai juodu jau buvo lauke, aš priėjau prie lango. 

Juodu ėjo spėriai ir greitai dingo sniego debesy, ku
ris siekė žeme baltais, trapiais snaigių sparneliais ir 
klojo minkštą patalą saulės ir mėnulio spinduliams.

Žiema buvo baisiai didelė ir gili. Aštrus speigas 
dieną naktį laužė kone visos gyvijos kaulus be galo 
šaltomis ir kietomis savo rankomis. O kodėl jis taip 
sauvaliavo, rodydamas savo atkaklų piktumą bei įžū
lumą, tai lik viena saulė tegali pasakyti, nes ji viską 
mato iš augštybių. Ir ji matė, kaip viena dalis že
mės buvo nukreipusi savo veidą nuo jos veido. At
rodė, lyg saulė su žeme būtų susibarusios ir susipy- 
kusios, kaip jauna ir pavidulinga porelė. Bet iš tikrų
jų taip nebuvo. Saulė net paprašė labai didingus ir 
galingus dangaus šienpjovius, kad jie žiūrėtų į žemę 
per visą žiemą ir nesigailėtų jai savo šilumos. Ir jie 
žiūrėjo kiekvieną giedrią naktį. Kas tik iškišo galvą 
iš namų ir pakėlė akis, tuoj pamatė tuos danghus ga
liūnus ir jų širdies spindulius. Atrodė, kad jie pilni 
gerų norų ir nuo žemės šaltį tuoj pravaikytų, jei tik 
būtų arčiau jos. Bet būdami baisiai toli, galėjo tik 
savo žvilgsniais pasiekti žemę, ne šiluma. Tai šaltis 
darė, ką norėjo. Jis tiesė didžiausius ledo tiltus, troš
kino žuvis, plaišiojo medžius ir visur brovėsi žiaurių 
vėjų sparnais, be jokios perstogės grieždamas didelių 
ir mažų medžiu šakomis. Tai buvo baisiai tranki, ašz- 
iri ir šalta muzika. Žmonės bėgo nuo jos ir slėpėsi 
kaip įmanydami. Ir per visą žiemą jie-'išglūdėjo savo 
namuose, kur nepasiekė jų labai rūsti speigo ranka 
ir netratino jų kaulų, nestingdė sąnarių ir neapkYo- 
vė veido žiauriu šerkšnu... O visdėlto ir šita labai 
pikta žiema buvo kaikam visai nepikta, net gera,

minkšta ir maloni. Tai visada žaliu apdaru apsitai
siusioms pušims, eglėms ir sniegą mėgstantiems žel
menims, kurie saldžiai miega po minkštais, baltais 
sniego patalais ir sapnuoja gražias ilgų žiemos vaka
rų pasakas... /

O kai atėjo pavasaris, atsimerkė gyvoji gamta kiek
vieno lapelio žaliomis akimis, kiekvieno paukštelio 
linksmomis giesmėmis ir kiekvieno žmogaus naujo
mis viltimis ir džiaugsmu .. . Pavasario eigoje skubos 
irgi nebuvo, kaip sunkiai Įdainuojančios giliame snie
ge žiemos. Bet tai ne dėl sustingimo ir grubumo, o tik 
dėl begalinio pamėgimo gyvojo grožio. Juk pavasaris, 
būdamas gamtos grožio visų puošėjų didžiausias puo
šėjas, turi stabtelėti prie kiekvienos gyvos šakelės ir 
darželių ar pievų gėlelės ir nukabinėti jas gražiausių 
spalvų lapais ir žiedais. Ar atliktų tokį didelį darbą 
skubėdamas? Tai jau ne. Dabar gi atlieka kiekvieną 
metą — ir kuo puikiausiai... Minkštas pietų vėjas ne
šiojo šiltą jo kvapą ir, patekęs į medžių šakas, žaliais 
lapais ir baltais žiedais išpuoštas, darė tokį švelnų ir 
žavų šlamėjimą, kad visos gegužio mėnesio nimfos 
linksmai šoko ant kiekvieno lapo ir žiedo per visą 
dieną, o naktį jos dainavo meilės serenadas ir šoko 
romantingiausius mėnulio spindulių ir žvaigždžių sap
nų valsus — šoko kartu su įsimylėjusiomis mergelė
mis ir berneliais .. . Ir dabar nė viena širdis — jauna 
ar sena — nerimo namie, kur žiemos motą buvo šilta 
ir malonu, kaip kūdikiui motinos rankose.\ Visi troš
ko paskraidyti šilto ir minkšto pietvakario vėjelio 
sparnais po atviru dangum, kur labai maloniai šyp
sojosi ir kvepėjo žali medžiai, gėlės ir net pati žemės 
veja...

(Bus daugiau)
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Lapkričio 2 dieną balsuok už demokratu kandidatus
Foi' U. S. Senator 

PAUL H. DOUGLAS.
For State Treasurer 

DAVID F. MALLETT
For Superintendent of
Public Instruction

MARK A. PETERMĄN
For County Clerk and
Clerk of County Court

RICHARD J. DALEY
For County Judge 

OTTO KERNER
For County Assessor

FRANK KEENAN
For County Sheriff 

JOSEPH D. LOHMAN
For County Recorder 
of Deeds

JOSEPH F. ROPA
For County Treasurer

HERBERT C. PASCHEN
For Clerk of the
Criminal Court

SIDNEY R. OLSEN

For Clerk of the 
Probate Court 

BERNARD J. KORZEN
For Judge of the
Probate Court

ROBERT J. DUNNE
For County Supt, 
of Schools

NOBLE J. PUFFER
For Members of the
Board of Appeals

ARTHUR P. MURPHY
GEORGE M. KEANE

For President of the
Board of County •
Commissioners

DANIEL RYAN
For Co. Commissioners 
of the City of Chicago

DANIEL RYAN
JOHN J. DUFFY
JOHN J. TOUHY 
ARTHUR X. ELROD

FRANK BOBRYTZKE 
CLAYTON F. SMITH 
EDWARD M. SNEED 
ELIZABETH A. CONKEY 
CHRIST A. JENSEN 
JAMES F. ASHENDEN

For Co. Commissioners 
from Country Towns 

ROBERT L. MURRAY. 
KATH. S. FERGUSON 
HENRY X. DIETCH 
CORA L. GILBERT 
ROBT. M. FREDRICKSON

For Trustees of the
Sanitary Dist. of Chicago 

JOHN A. CULLERTON 
CASIMIR GRIGLIK 
FRANK W. CHESROW

For Bailiff of the
Mun. Court of Chicago 

WILLIAM G. MILOTA
For Clerk of the
Mun. Court of Chicago 

JOSEPH L. GILL

For Chief Justice of the 
Mun. Court of Chicago 

RAY. P. DRYMALSKI
For Assoc. Judge of the 
Mun. Court of Chicago 

JAY A. SCHILLER 
JOHN J. SULLIVAN 
EMMETT MORRISSEY 
GEORGE L. QUILICI 
FRED W. SLATER 
EUG. L. WACHOWSKI 
ERWIN J. HASTEN 
HARRY P. BEAM 
HYMAN FELDMAN 
ALFONSE F. WELLS 
CASIMIR V. CWIKLINSKI 
JAMES A. GEROULIS

To Fill Vacancies 
DAVID LEFKOVITS 
JOHN T. ZURIS 
WILLIAM J. TERRELL

e

VISA VISUOMENĖ KVIEČIAMA DALYVAUTI LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS

JOHN T. ZURIS

lašiniame Mitino
IR BALIUJE SU PROGRAMA

y
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Sekmad., 1954m.Spalio 17 d.
2:00 VALANDĄ PO PIETŲ 

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 
3133 SOUTH HALSTED STREET

Įžanga nemokama 100 brangiu dovanu — šokiams gros Pakšto orkest.
PAUL H. DOUGLAS

LAISVOJI TRIBŪNA A. žvirgždinis

Lozoraitis ir Rezistencijos Santarvė
L a m a

Rezistencijos Santarvės orga
ne ‘‘Santarvė”, leidžiamame Eu
ropoje, Londone/ 1954 m. sausio 
mėn. pirmame numeryje, progra
miniame straipsnyje — Kraštas 
ir užsienis — Valstybės atstova
vimo užsienyje reikalu, Rezisten
cijos Santarvė (LRS) pasisako 
šitaip:

“Vieninteliai teisėti Lietuvos 
Valstybės atstovai užsienyje yra 
Lietuvos Įgaliotiej i Ministerial 
ir Pasiuntiniai, su paskutinės 
teisėtos Lietuvos Vyriausybės 
paskirtuoju Lietuvos Diplomati
jos šefu priekyje ... Kol jie tebė
ra, viltys atstatyti Nepriklauso
mybę — neužges. Tad į juos yra 
sužiurusios tautos akys.” (San
tarvė pusi. 15).

Visoje Rezistencijos Santar
vės spaudoje randame besąlygi
nį p. Lozoraičio “šefystės” garbi
nimą. Išeina, Rezistencijos San
tarvė nepripažįsta jokiai kitai or
ganizacijai nei teisių Lietuvai 
atstovauti, nei nuopelnų Lietu
vos reikalų gynime, tik šefui su 
Pasiuntiniais. Išeitų, kad visi lie
tuviai gali būti ramūs dėl Lietu
vos atstatymo, kol gyvas p. Lo
zoraitis. Be to, pravartu dar pri
minti p. K. Drungos, vieno iš 
Rezistencijos Santarvės vado
vaujančių asmenų mintis, kurias 
jis dėsto “Santarvėje” š. m. lie
pos — rugpiūčio m. 7 Nr. straips
nyje — Ar verta praeitimi ga
dinti .dabartį”. Anot p. K. Drun
gos, jo grupės jo amžiaus žmo
nės nenori žinoti nei praeities 
diferencijų, nei ginčų, nes “jau
nesnė ir vidurinioji karta ap-

tovič ir dar keletas, kurių nebe
atsimenu pavardžių.” 4

Taigi, tai buvo 1918 m. Voro
neže, kai p. St. Lozoraitis baigė 
gimnaziją ir save laikė lenku. Jis 
tuomet turėjo 20 metų. Lozorai
čiui dabar, eina 56-tieji metai. 
Manau vėl, kad p. Drunga visai 
teisingai rašo tame pačiame 
laikraštyje, sakydamas: “gerai 
žinoma, kad žmogui pasiekus 
tam tikrą amžių ir su tuo suriš
tą fizinio bei psichinio vitaliteto 
ribą, jo žvilgsnis nuo dabarties 
ir ateities nesulaikomai nukryps
ta praeitin. Jis pradeda gyventi 
praeitimi, dabarčiai nuslenkant 
už realybės ribų. Kas buvo prieš 
30, 40 ar 50 metų, jam, nors ir 
nesąmoningai, virsta dabartimi.” 
(ibd, 216 pusi.). 1918 metai buvo 
prieš 36 metus, todėl pagal p. 
Drungą p. Lozoraitis jau grįžo į 
savo jaunystės galvojimą, į len
kiškumą.

Praeities nevalia iškraipyti ir 
p. Lozoraitį tenka traktuoti to
kiu, kokiu jis ištikrųjų buvo pra
eityje, rodos, taip pat tektų pri
pažinti, kad jo veikla ir laikyse
na lietuvių gyvenime turi dide
lės reikšmės, deja, negatyvia 
prasme. Jis nenori eiti į bendra
darbiavimą su nieku lietuvių rei
kalų atstovavime, jis vaidina 
vienintelį suverenumo atstovą 
užsienyje, quasi prezidentą, taip 
kaip jį vadina lenkų laikraštis 
“Dziennik Polėki”, ir jo ginčas 
su veiksniais yra visiškai pana
šus į lenkų egzilų ginčą Londo
ne — Zaleskio su generolu An- 
ders’u — nesuradimas bendra-

Lamos vaikas, kuris Lincoln Parko zoologijos sode buvo parink
tas šio "mėnesio gyvuliu". Gimęs rugsėjo 6 dieną.

Padugnės perėmė 
arkliu lenktynių biznį

Pastaruoju laiku paaiškėjo, 
jog iš lengvo Caponės gaujos pa
dugnės perėmė savo kontrolėn 
arklių lenktynių biznį Illinojuje. 
Jų sugebėjimus pabrėžia ir tas 
faktas, kad jie turi išsidirbę me
todus arkliams stimuluoti toliau 
pažengusius, negu ligi šiol buvo 
vartojami. x

Modermskiausi baldai, 1954 melų modeliu IticMzijos apara 
tai: ZENITH, MOTOROLA. WESTINGHOUSE. SYLVANIA 
<i daug Kilų. Ska>:»iamos mašinos, šaldytuvai, gazc Midymui 
pečiai!: SlEGLEB, MOORE Hi km. Radio aparata kilimai, 
ąjyru.iKtm ohkkch •» visa K8- hk reikahhga n. >ių jreu-

t.tugv MiiuKėjiiuHi madieinais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JI S JAS LIEPOMS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
įmonė atidaryta. Pirm., K. e t v. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.
----------------------------------------------———------- -------- ——....

darbiavimo dėl ambicijų.
Ar šitą p. Lozoraičio praeitį 

Rezistencijos Santarvė yra pasi
ryžusi iškraipyti ?!

Toliau p. Drunga, aiškindamas 
Rezistencijos pažiūras, sako, kad

krauta (Sic!) dabarties ir atei
ties perspektyvų našta, sugesti- 
jonuojama dar priimti ir praei
ties naštą.” (Santarvė, 215 psl.). 
Taigi, slegianti > Rezistencijos 
Santarvės žmones dabarties ir 
ateities našta (išeitų, kad kitos “rezistencija savo samprotavi- 
grupės tų rūpesčių ir tos naštos mais ir gyvenimo pajutimu būda- 
neturi) neleidžia jai domėtis lie- ma daug realesnė už dažnai iliu- 
tuvių praeities politiniu gyveni- zijomis ir sustojusio laikraščio 

akivaizdoje gyvenančią emigra-
O jau jeigu kalbėti apie tą lie-'cijos dalį, žino labai gerai, kad 

tuvių politinę praeitį, tai, anot 
p. K. Drungos, “vidurinioji ir 
jaunesnioji karta, gyvenanti tik 
dabartimi ir ateities perspekty
vomis, yra suinteresuota tik ob
jektyviu istoriniu balansu (ibd) 
ir “kiekvienas praeities iškraipy-

mu.

vertė miesto Komendantą (lie
tuvį) ir tuo apsunkino susidariu
sios laikinosios mūsų vyriausy
bės padėtį, kurią vėliau vokiečiai 
likvidavo. Tie žmonės taip pat 
galvojo, kad laisvas, senas Lie
tuvos gyvenimas savo formomis 
nebegrįš ir kad Lietuva amžinai 
bus įtakoje naujos tuometinės 
politinės raidos. Tie žmonės ap
siriko. Ar Rezistencija nebijo, 
kad tas pats gali įvykti ir su jų 
tvirtinimais. Anoje grupėje, ku
ri padėjo veikti vokiečių Gesta
pui, buvo, be abejonės, ir labai 
gerų lietuvių idealistų patriotų, 
kurie tįkėjo gera vokiečių valia. 
Bet jie nusivylė, nesuprasdami 
vokiečių politiškų planų, o kai 
kurie iš jųjų vėliau rado mirtį 
vokiečių koncentracijos stovyk
lose.

Reiktų rimtai apsvarstyti savo 
tvirtinimų teisingumą ir Rezis
tencijos asmenims, kad jie ateity 
nesulauktų panašaus nusivylimo.

Mažiau auto nelaimių

Aš, Stasys Sarpalius, gyv. Va
rei i/Oldb. D. P. Altersheim, Ger
many, reiškiu nuoširdžią padėką 

I ponams Stancikams ir p. Feliksui 
Andriūnui, gyvenantiems 155 
Greenwood Ave,, Wyncote, Pa., 
už prisiuntimą mano vardu š. m. 
rugsėjo mėn. 23 d. taip vertin
go siuntinuko iš rūbų bei mais
to, kas man kaipo ligoniui, gy
venančiam sunkiame ir beviltiš
kame gyvenime, sudarė daug 
giedraus džiaugsmo. Taip. pat 
siunčiu nuoširdžią padėką nuo O. 
Adomaitytės, kurią kaipo nelai
mingą ligonę taip gražiai sušel
pei, prisiųsdami per mane ver
tingų rūbų. Tad, maloni ponia Dr. 
M. Staneikienė, jums ir jūsų vi
sai šeimai kartu su p. F. Andriu
mi už jūsų jautrias širdis tariu 
daug kartų nuoširdų lietuvišką 
ačiū ir linkiu geriausios sėkmės 
jūsų darbuose ir saulėto gyveni
mo.

Lieku jums nuoširdus
St. Sarpalius

GET AUTOMATIC
COLEMAN

HEATER NOW!
With sensational Fuel-Air 
Control —Saves up to 25% 

on your fuel bill!

ONLY $69.95

with each heater all-purpose 
robe worth $12.95 in gay plaid 
with vinyl inflatable carrying

case.

LOW down payment 
$100 

As Little As | a Week N

GLASER’S 
APPLIANCE AND 
FURNITURE CO.

5115-5123 S. Kedzie Ave.
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

ir kuo ta savo tvirtinimą Rėžis- C u
tencija remia? Ar tik dėl to, kad
“reikia” užmiršti praeitį?!...

1941 m., kai Lietuvą okupavo

buvęs laisvas gyvenimas savo bu
vusiomis formomis niekad nebe
grįš.” (ibd, 217 pusk).

Bendrai, realų galvojimo prin
cipą politikoje reiktų vertinti. 
Bet antra vertus, reikia stebėtis 
Rezistencijos drąsumu, kai ji

mas yra dabarties nuodijimas tvirtina, kad Lietuvos gyveni- 
ir pikčiausia”, kad “nuodijimas mas savo buvusiomis formomis 
vyksta dalykais,, šiandien netu-/ niekad nebegrįš. Iš kur žino tai 
rinčiais jokios realios vertės” 
(ibd, pusi. 216).

Tenka visai pritarti p. Drun
gos nuomonei dėl praeities iš
kraipymų. Neiškraipykime pra- vokiečių kariuomenė, ir kai pir- 
eities! Jonas Augustaitis savosiose okupacijos dienose susida- 
atsiminimuose iš gimnazijos lai- re laikinoji Ambrozevičiaus vy
kų (Londone leidžiamame Lietu- riausybė, tai viena lietuvių, taip 
vių Sąjungos savaitraštyje “Eu-'pat reali politiška grupė (volde- 
ropos Lietuvis” 25 Nr. 1954 mJmarininkais vadinama) besąlygi- 
birželio mėn. 30 d.) rašo: “Len- niai tikėjo vokiečiais. Tuomet 
kų grupę sudarė: du broliai Boj-.toji grupė pagal vokiečių norą 
ko, St. Lozoraitis, Abarovič, Sve- padarė Kaune perversmą — nu-

Per šių metų 8 mėnesius Chi- 
cagoje eismo nelaimėse buvo už-' 
mušti 238 žmonės. Pernai me-! 
tais per tą patį laikotarpi žuvo f 
259. šių metų tuo laikotarpiu 
žuvusiųjų skaičius yra mažiau
sias per pastaruosius 20 metų, 
išskyrus tik 1943 m., kai ėjo ka
ras ir gazolinas buvo racionuo- 
tas. I

21 metų tyrimas rodo, kad eis
mo nelaimėse 40% žūsta per pa
skutiniuosius keturis metu mė
nesius, kada matomumas bloges
nis ir eismas gausesnis.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Roosevelt Furniture S
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų ir

IŠPARDAVIMAS
MATTKESOS*

\ Galite įsigyti naujus m a trasus ir springsus Slumbcron, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

1§95
brangesnių.

2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

VLADO BRAZIULIO Cleveland’e vadovaujama 
Dramos Studija, vaidins Petro Vaičiūno 

keturių veiksmų pjesę

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, SPALIO MĖN. 16 DIENĄ
i 7 vai. vakare (punktualiai)

CHICAGOJE, LIETUVIŲ AUDITORIJOS SALĖJE 
.3133 South Halsted Street

Pastatymas ir režisūra VI. Brazi alio — Dekoracijos dail. V. Riulinaičio
— Režisoriaus padėjėjas V/. Gylys — Scenos apšvietimas — V. čečio
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NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią,, Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

N A U J I E N.O S
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

. WELCOME, SAVER!
Smulkūs Ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs- gatote pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki 510,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

©
UNIVERSAL SAVINGS 
a LOAM ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

T^lef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto<ki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

Vakarą organizuoja Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos Chicagos skyrius,

Po vaidinimo bufetas, bendra vakarienė ir šokiai.

GRIEŽIA BALIO PAKŠTO ORKESTRAS PILNAM SĄSTATE
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Sovietai praranda 
pusiausvyrą

Sovietai nepaprastai džiūgavo, 
kai Prancūzijos parlamentas nei
giamai pasisakė dėl Europos gy
nybos bendrijos sudarymo. Jie 
džiūgavo, kad tos bendrijos įgy
vendinimas yra kuriam laikui 
sutrukdytas, o Prancūzijos už
sienio politika sudaro rūpestį Va
karų valstybėms. Maskva, maty
ti, buvo įsitikinusi, kad Prancū
zija visai išsijungs iš vakariečių 
tarpo ir pradės žaisti vadinamo
jo neutralumo žaidimą. Maskva 
neabejotinai padarė tam tikrą 
poveikį į prancūzų komunistų- 
partiją, kad ji talkininkautų jai 
šiame žaidime.

Sovietai turėjo nuryti karčią 
piliulę, kai trys valstybės — 
Amerika, Anglija ir Prancūzija 
— sutartinai atmetė jų pasiūly
mą šaukti konferenciją keturių 
didžiųjų valstybių, įskaitant So
vietus, Europos klausimams ap
svarstyti. Vakariečiai, atsakyda
mi Maskvai', aiškiai nurodė są
lygas, kuriomis jie gali pradėti 
kalbas su Maskvos vyriausybe. 
Tos sąlygos: Vokietijos sujun
gimas, Austrijos nepriklausomy
bės visiškas atstatymas, laisvi 
rinkimai tuose kraštuose, — sa
vaime suprantama, Sovietams 
nebuvo priimtinos.

Po to žygio Sovietai griebėsi 
.beviltiškų priemonių, šaukdami, 
kad Vakarų Vokietijos apginkla
vimas sudaro naujo pasaulinio 
karo grėsmę. Sovietų užsienio 
reikalų ministerija aštuonių pus
lapių rašte yisai nutyli, kad jų 
politika tesiremia karo kursty
mu, o Rytų Vokietija jų nurody
mu jau seniai apginkluota. Jie 
taip pat nutyli, jog Austrijos su
jungimas ne kieno kito, o Mas
kvos buvo sutrukdytas, nes šim
tai posėdžių nuėjo niekais dėl So
vietų užsispyrimo, lyg papu* 
goms kartojant tą patį žodį 
“niet”.

Kai Vakarų valstybės pasta
ruoju metu ėmėsi visų priemo
nių paskubomis apjungti Euro
pą ir "atstatyti pilną laisvę Vaka
rų Vokietijoje, Sovietai neriasi 
iš kailio, norėdami visa tai su
kliudyti. Pastarajame rašte Mas
kva vėl gailiu balsu prabilo apie 
derybas, konferencijas, neduo
dant jokių vilčių, kad jų metu 
būtų kas naudingo padaroma.

Tačiau ■ pagrindinis to rašto 
tikslas — išskirti Prancūziją iš 
laisvojo pasaulio tarpo. Todėl ten 
užtinkame šiuos žodžius: “Atro
do, kad Prancūzijos patriotai tei
singai yra įžiūrėję mirtinį jų 
kraštui pavojų, kuriant Europos 
gynybos bendriją”.

Iš to rašto išplaukia, kad So
vietai tapo prancūzų patriotų 
globėjais. Jei Sovietų užsienio 
reikalų ministerijai parūpo pran
cūzų patriotai ir Prancūzijos 
reikalai, ar kartais jie negalėtų 
patalkininkauti jų pačių paverg
toms tautoms ir tiems patrio
tams, kurie kovoja iš Kremliaus 
priespaudos išsilaisvinti ?

Mes galime ramiai pasakyti, 
kad Sovietų beviltiškas šauks
mas ir noras suskaldyti Vakarų 
valstybes liks visai bergždžias, 
nes niekas nebetiki jų. žodžiais. 
Vakarų valstybės šiandieną da
ro rimtus pasiruošimus Vakarų 
Europos saugumo klausimą iš
spręsti ir jį artimiausioje ateity
je įgyvendinti. —E

LABORATORY TECHNICIAN
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INSTRUCTOR
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ST. JOSEPH MERCY 
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— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

I TRUMPAI |’
* * *

— Chicagos Lietuvių Choras 
“Pirmyn”, nuoširdžiai pritarė 
bendrajai JAV ir Kanados Lietu
vių Dainų šventei, kuri planuo-' 
jama surengti ateityje. Už ben-j 
drosios dainų šventės įvykdymą - 
jau pasisakė: Toronto Lietuvių) 
“Varpo” Choras, Gaidelio Vyrų 
Choras Bostone, Chicagos Lietu
vių Vyrų Choras, Dainavos An
samblis, Ciceros Lietuvių Cho
ras, šv. Jurgio Parapijos Choras, 
Alice Stephens Ansamblis, Brigh
ton Parko Parapijos Choras, šv. 
Kryžiaus Parapijos Choras ir Li
tuanistinės Aukštesniosios Mo
kyklos Choras.

— Lietuvių Statybos Bendro
vės — Standard Builders, Inc., 
726 W. 18 St., Chicago 16, Ill., 
skelbtasis rašinių konkursas bu,- 
vo labai gausus ir įdomus. Ja
me dalyvavo apie 50 asmenų, ku
rių daugumą sudarė jaunimas. 
Devyni rašiniai buvo premijuoti.. 
Pirmąsias premijas gavo: R. 
Petkevičius iš Lewiston, Maine, 
'J. Pašešupis — Brooklyne ir J. 
Plačas — Chicagoje. Visos pre
mijos buvo duotos lietuviškomis 
knygomis ir jau pasiųstos laimė
tojams paštu. Konkurso komisi
ją sudarė: Antanas Gintneris, 
Jurgis Janušaitis ir Vytautas 
Petrauskas.

— Mykolo Sleževičiaus penkio
likos metų mirties sukaktuvės 
sueina š. m. lapkričio 11 d. Šia 
proga ruošiamasi plačiau prisi
minti žinomąjį Lietuvos valsty
bės kūrėją, politiką ir profesio
nalą — advokatą. Jo gyvenimas 
ir darbai smulkiau suminėti ne
seniai išleistoje monografijoje. 
Knyga gaunama Terros leidyk
loje, 748 W. 33rd St., Chicago 16, 
Ill.

— Lietuvių Teisininkų Drau
gijos koncertas bus spalio 23 d., 
7 vai. vak., Sokolų salėje, 2345 

• So. Kedzie Avė. Programoje dai
nuos Prudencija Bičkienė ir Al
girdas Brazis. Akompanuos prof. 
VI. Jakubėnas. šokiams gros mu
ziko Siliūno kapela. Įvairūs bu
fetas. Grynas pelnas skiriamas 
lietuviams, teisininkams ligo
niams sušelpti. Koncerto metu 
bus pagerbti lapkričio mėn. 2 d. 
perrenkami teisėjai Alfonsas F. 
Wells ir Jonas T. Zuris.

— R. P. Guzai, pastačiusieji ir 
operavusieji modernų motelį 
Dyer, Ind., prie didelių kelių 
sankryžos, jį pardavė, žiemą jie
du rengiasi praleisti Floridoje, o 
vėliau, pavasarį, ketina važiuoti 
į Wisconsina ir Delavan apylin
kėje pasistatyti sau namą.

— Vilimas ir Katrė Katkevi
čiai šį vakarą minės savo 50 me
tų vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Ta proga jų pagerbimui yra ren
giamas banketas Klas restorane, 
5734 W. Cermak Rd. Ponai Kat
kevičiai yra plačiai žinomi vi
suomenės darbuotojai. Katrė 
Katkevičienė daug dirba moterų 
kultūriniame gyvenime. SLA 
moterų kuopoje, moterų klubuo
se ir apskritai rūpinasi tautinės 
sąmonės išlaikymu bei Lietuvos 
laisvinimu iš svetimųjų paver
gėjų.

— Onytės Gailiūtės gimtadie
nis buvo minimas spalio 10 d. 
gražiame Gailių ūkyje, 10923 S. 
Homan Ave. Atsilankė daug sve
čių, kurie buvo gardžiai pavai
šinti, o sukaktuvininkė apdova
nota. Onytė yra maloni lietuvai
tė ir talentinga artistė. Gailių 
ūkyje yra apie 1,000 vištų ir 30 
karvių. (M. K.)

— Adelė Laureckįytė, 835 W. 
34th St., tremtinė, įsigijo dip
lomuotos gailestingosios sesutės 
diplomą.

‘— P. Vaičiūno “Sulaužyta 
priesaika” vaidinama šiandien, 
spalio 16 d., 7 v. v., Lietuvių Au
ditorijoje. Organizuoja Vilniaus 
Krašto Liet. SAgos Chicagos sky
rius.

— G. Zurienė, teisėjo J. T. 
Zurio motina, 3405 S. Lituanica 
Avė., sunkiai susirgo, nuvežta į 
Šv. Kryžiaus ligoninę.

— Vilimas Malūnas, 3400 S. 
Union, gavo pagyrimą iš polici
jos vado už tai, kad jis prieš ke- 
ilias dienas tavernoje nukovė plė-

Rytoi sveikini sime | Lituanistikos Instituto 
skyrių vedėjai

Lituanistikos Instituto skyrių 
vedėjais korespondenciniu būdu 
pastaruoju laiku buvo išrinkti: 
Dr. A. Salys — Lietuvių Kalbos 
Skyriaus, Dr. V. Maciūnas — Lie
tuvių Literatūros Skyriaus, Dr. 
J. Balys — Lietuvių Tautotyros 
Skyriaus, Dr. J. Puzinas — Lie
tuvos Proistorės Skyriaus, Dr. 
A. Šapoka — Lietuvos Istorijos 
Skyriaus ir Dr. K. Pakštas — 
Lietuvos Geografijos Skyriaus. 

I Išskyrus Lietuvių Kalbos Sky
riaus vedėją, visi kiti jau ir ank- 

1 sčiau buvo skyrimo keliu, pa
kviesti laikinai eiti skyrių vedė
jų pareigas.

JOHN PAKEL
Jo 60 metų gimtadienio 

sukakties proga
Neklystu sakydama, kad vie

nas iš Chicagos gabiausių biznie
rių ir populiariausių lietuvių yra 
ponas John Pakel, Chicago Sa
vings & Loan Association prezi
dentas.

P. Pakel didelės energijos ir 
nusistatymo progresuoti dėka jo 
vedama Chicago Savings & Loan 
Association didėliais žingsniais 
žengia pirmyn. Ponas Pakel yra 
veiklus ir kitose lietuvių organi
zacijose ir gausiai remia kiekvie
ną mūsų kultūrinę ir labdaros 
veiklą. Be to, būdamas linksmo 
ir malonaus būdo žmogus, jis 
turi didelį skaičių draugų ir pa
žįstamų, ir ponų Pakel puikioj 
rezidencijoj Palos Heights daž
nai vyksta linksmi pobūviai.

Viena tokia puota įvyks rytoj 
paminėti p. Pakel 60 metų gim
tadienio sukakties. Čia, be abe
jo, dalyvaus ne tik finansų žino
vai, bet ir kiti lietuviai veikėjai 
— visi, kurie sveikins p. Pakel, 
sulaukusio savo 60 gimtadienio, 
esančio taip jaunos išvaizdos ir 
dvasios ir turinčio tiek pasise
kimo savo gyvenime. Be to, svei
kins ponus Pakel pavyzdingai iš- 
auklėjus gražią šeimą, kuri kar
tu su tėvu eina pareigas jo ve- 
damoj Chicago Savings & Loan 
Association.

Ilgiausių metų, p. John Pakel!
Ng.

Kalbės apie
Chicagos svarinimą

Mero Kennelly komitetas Chi- 
cagai švarinti žada atgaivinti 
savo veiklą. Spalio 19 d. šaukia
mas komiteto posėdis, kur bus 
svarstomi sumanymai švaros 
darbui varyti. Į komitetą kviečia
mi ir laikraščių redaktoriai.

Iš miesto šiaurės
Mes, šiauriečiai, gyvename iš

siskirstę, kartais praleidžiam di
desnius dalykus nepastebėtus, 
tuo tarpu kai pietiečiuose gyve
nimas virte verda, kur ir mažes
ni įvykiai iškeliami. Gal kad mes 
mažiau teturime korespondentų; 
o gal korespondentai po kontes- 
to pavargo.

North West Moterų Klubas 
ruošia vaišių vakarėlį šiandien, 
spalio 16 d., 7:30 v. v., kuris bus 
3600 W. North Ave. Visus mies-
to šiaurės korespondentus ir šiaip 
svečius kviečiame atsilankyti, 
žinoma, bus malonu matyti sve
čių iš pietinės miesto dalies. Juk 
ir mes, šiauriečiai, lankėme pie
tiečių organizacijų piknikus per 
visą mielą vasarėlę. Įėjimo mo
kesčio pas mus nereikės mokėti.

A. Alekna

Tik “Naujienos'’ rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa

Lietuviai tarsis
dėl balsavimo

Lapkričio 2 d. yra balsavimo 
diena. Ta diena svarbūs klausi
mai lies lietuvius. Ką mes da
rysime? šie svarbūs klausimai 
bus sprendžiami nepaprastame 
susirinkime, kurį ruošia Lietu-’ 
vių Demokratų Lyga. Esate nuo
širdžiai kviečiami atvykti į Lie
tuvių Auditorijos salę, 3133 So. 
Halsted St., ateinantį sekmadie
nį, spalio 17 d., 2 vai. po pietų.

Tą popietį bus. išdalinta per 
šimtą gražių prizų. Bus įdomi 
programa su pasilinksminimu. 
Įėjimas nemokamas. Šokiams 
gros Pakšto kapela.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Biržėnų Klubas kviečia visus savo 

narius ir bičiulius atsilankyti į sueigą 
—susitikimo pobūvį po vasaros ato
stogų, kuris įvyks s. m. spalio 17 d., 
3 vai. po pietų Lietuvių Auditorijoje 
(žem. salėje, 3133 So: Halsted Street.

—Klubo Valdyba.
Svarbus BALF 4-to skyriaus susi

rinkimas įvyks sekmadienį, spalio 17 
dieną, 12:30 vai. po pietų parapijos 
salėje, 1644 Wabansia Ave. Visi sky
riaus nariai ir BALFo rėmėjai pra
šomi dalyvauti.

—Br. Tūbelis, sekr.

— Berankiai, bekojai lietuviai
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

padėka

1

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS S=7 
——Dalls 

KVIET KININKAS
Gėlę# Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
<315 S. Halstecl St. YArds 7-73M

BEVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Gėlės MylUŲ .safc.4, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

418« ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5808 arba LA 3-5870

STEPONAS G. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

S JI

REpublic 7-1213 .
Virginia 7-6672

PUllnian 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAZEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chape) and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

šiką. Policininkas Matūnas į ta
verną, 2739 W. 47-th St., vakare 
buvo užėjęs nusipirkti papirosų 
po darbo, civiliniais drabužiais, 
kai ten ėjo apiplėšimas.

— P-lė Dolores Kuksta, 6555 
S. Talman, ruošiasi skristi į Šve
diją, V. Vokietiją ir kitus kraš
tus. Ji tarnąuja biletų pardavėja 
American Airlines kompanijoje, 
kuri jai apmokės kelionę.

— Zuzana Arlauskaitė - Mik
šienė, nuo 1907 metų be pertrau
kos tebedirbanti lietuvių scenoj, 
vaidins pirmą sykį Chicagoje 
vyriausią vaidmenį S. Čiurlio
nienės komedijoje “Pinigėliuo
se”, kurią atveža į Sokolų salę 
sekmadieniui, spalio 24 d., jau 
gražiai užsirekomendavęs Det
roito Lietuvių Vaidybos Mėgėjų 
Sambūris. Komedijoje dalyvaus 
14 asmenų, ši klasikinė komedi
ja Chicagoje dar nebuvo vaidin
ta.

— Vilniaus Krašto Sąjungos 
Chicagos Skyriaus Valdyba pra
neša, kad Dainavos ansamblis su 
bažnytiniu choru rytoj, 10 vai. 
rytą, šv. Kryžiaus bažnyčioje 
giedos pamaldose, kurios skiria
mos Spalio Devintosios proga už 
žuvusius tautiečius kovose dėl 
Vilniaus. Pamokslą sakys vilnie
tis kun. Dr. Viktoras Rimšelis.

■—Prieš perkant, laikrodį Ome
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį 
ar patefoną, foto, radio apara
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

Sk.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.'

STANISLOVAS YURCHIS
Mirė 1954 m. rugsėjo 26 d. ir 

palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse rugsėjo 30 dieną.

Velionis Stanislovas Yurchis 
negali atsidėkoti tiems, kurie
suteikė jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami ir 
apgailėdami jo mirtį, dėkojame 
draugams, atvykusioms į šerme
nis, atsiuntusiems gėlių ir paly- 
dėjusiems į kapus.

Dėkojame karstanešiams John 
Trainelis, Donysiui Vaitekui, 
James Jankus, John Lakis, Don 
ir Richard Santoro už patarnavi
mą. Dėkojame laidotuvių direkt. 
L. Bukauskui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą. Dėkojam j 
visiems laidotuvėse dalyvavu- j 
siems giminėms, draugams bei j 
pažįstamiems. O Tau, mūsų my- i 
limasis sakome: Ramiai ilsėkis 
šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Dukterys, 
Žentai, Anūkai ir Giminės.

Ohb Stankus
(nagai tėvus Norvaišaitė) 
gyveno 1812 W. 46th St.

Tel.: LAfayette 3-4318
Mirė 1954 m. spalio 14 d., 

vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amž. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių 
apskr.. Žagarės parap., Stungių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Pranciškus, dvi dukterys: 
Emily Tumas, žentas Adolph ir 
Stėlla Koveikis, žentas Stanley, 
6 anūkai; 2 pusseserės: Agnes 
Shimaitis, jos vyras Leonas ir 
jų šeima, ir Julijona -Macikas, 
jos vyras Vincentas ir šeima; 
3 švogeriai: Povilas Stankus, 
švogerka Malvina, Kazimieras 
Stankus, švogerka Sophia; Sta
nislovas Stankus, švogerka Vic
toria ir jų šeimos; krikšto sū
nūs Jonas Matkaitis ir šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Priklausė Tretininkų Draugi
jai, Žagariečių Klubui, SLA 260 
kuopai ir Chicagos Liet. Dr-jai.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio kopi., 4605 S. Hermitage Av.

Pirmadienį, spalio 18 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Stankus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Žentai, 
Anūkai, Pusseserės, Švoge
riai, Švogerkos, Krikšto 
Sūnus ir Giminės.

—SATURDAY, OCTOBER 16, 1954

1410 South 50th Avenue
CICERU, DLL.

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

U

4605-07 SO. /HERMITAGE AVE 
Tel,: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
TeL: YArds 7-1741.

MIRTIES SUKAKTIS

Ona Stasiūnienė Justinas Stasiūnas
Miręs 1954 m. rugp. 24 dieną.

Palaidotas rugpiūčio 28 d.
Buvo sulaukęs 68 metų.

Gimęs Lietuvoje, Pušaloto 
parap., Kupstų kaime.

(pagal tėvus Mikšiukė) 
Mirusi 1953 m. spalio 17 dieną. 

Buvo sulaukusi 59 metų.
Gimusi Lietuvoje, Naujamiesčio 

parapijoje.

Gyvenę 7006 So. Rockwell Street

Palaidoti Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: brolių 'vaikiai ir kiti giminės, draugai bei 

pažįstamieji.
Mūsų brangiausius prisiminti ir pagerbti bus laikomos Šv. 

Mišios Gimimo Paneles Švenčiausios parapijos bažnyčioje, 
esančioje Marquette Parke, 1954 melais spalio men. 19 d., 
8:00 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir 
žįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Jūsų, Mūsų Brangieji, niekuomet neužmiršime, 
pas mus jau nebesugrįšite, bet mes anksčiau ar vėliau 
Jus nueisime. Tebūna Jums lengva ši žemelė.

pa-

Jūs 
pas

Nuliūdę lieka:
Broliu Vaikai ir kiti Giminės.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

w

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 74138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



East St. Louis, Hl.
Kvietimas

Vietos /Balfo 102’ skyrius šių 
metų spalio men. 24 d. 7 valandą 
po pietų lietuvių katalikų para
pijos salėje (Baųgh avė. ir 15 
gatvės kampas) rengia vakarą. 
Meninėje dalyje bus atlikta:

1) Lauciaus r— vieno veiksmo 
vaizdelis — “Pasimatymas”.

2) Gustaičio — Naujimo gies
mė.

3) Dainos. Dainuos: Ansamb
lio “Nemunas” choras. Diriguoja 
Albertas Pauliukaitis.

Po meninės dalies bus šokiai 
ir veiks bufetas su gaivinančiais 
gėrimais ir skaniais užkandžiais.

Šokiams gros garsus vienas- 
meninis orkestras.

Visas gautas pelnas bus pa
skirtas Vokietijoje esančios mū
sų tautietės Vandutės Lingytės 
gydymui.

Kviečiame visus lietuvius ir 
kitataučius gausiai atsilankyti 
ir linksmai praleisti vakarą.

Nė vienas vakare dalyvavęs ne
sigailės.

Balfo 102 skyriaus 
Valdyba

Vieša padėka
Vietinis Balfo 102 skyrius, atsi
žvelgdamas į “Atsišaukimas į 
visus lietuvius” (Dlraugas 221 
Nr., 1954.1X.21) savo lietuvių 
kolonijoje surinko 76 dolerius ir 
75 centus, kuriuos persiuntė tie
siog Vokietijoje pasilikusiam li
goniui Viliui Megiui sušelpti.

Aukojo: po 5 dolerius — Vy
tautas J. Grybinas, Petrikienė 
O. ir Andrius Vaitkus; po 3 dol. 
— Čerškiene Ona; po 2 dolerius 
—- Vaiciekauskas A., Grinius 
Juozas, Stančius A., Paulauskas 
K., Valeška Fab., Sakalauskas 
Jonas, Galesas A., Mogenienė M., 
Baltakis J., Grigoravičius St., 
Kessly John, kun. Deksnys A.; 
po 1 dolerį — Matulevičius VI., 
Gerčys A., Stasiulis A., Vilčins
kas Gavelis V., Juodakis J., 
Zįringienė O., Gintautienė L, 
Urbonienė, Miliukevičius J., Su
gintas J., Kranauskas J., Grimai- 
la J., Leonienė O., Dubickiene 
V., Griškėnas St., Kemėžys P., 
Kriščiūnas F., Kleinaitis J., Pau
liukaitis A., Padvaiskis A., Gry
binas Z., čyvienė M., Saladžius 
J., Bronow Sess., Kūmutis M., 
Kučauskas J., Norkai, Karpienė 
J., Paškienė O., Doršienė O., ir 
Petkus M. Kiti po mažiau. Iš viso 
buvo surinkta 76 doleriai ir 75 
centai.

Balfo 102 skyrius širdingai dė
koja visiems aukotojams už pa
rodymą gerą širdį sergančiam 
mūsų tautiečiui Viliui Megiui.

Ypatingai dėkojame p.p. Ger- 
čienei ii Zeringienei, kurios la

ibai daug pasidarbavo aukų rin- 
’ kime.

Balfo 102 skyriaus
Valdyba

Tarėsi dėl studentų 
šelpimo

Lietuvių Studentų šalpos Fon
do taryba š. m. spalio 13 d. va
kare Lietuvos konsulate Chica
go j e turėjo posėdį, kuriame ap
tarė tolimesnio veikimo gaires, 
studentams remti lėšų organiza-
vimo vajų ir kitus reikalus. Po
sėdyje dalyvavo: Dr. P. Dauž- 
vardis, J. Daužvardienč, “Nau
jienų” red. Dr. P. Grigaitis, prof. 
L šlapelis, E. Kučiūnienė, Kl. 
Liūtas (Luth), O. Talalienė ir 
studentų atstovai: V. Kleiza, A. 
Keželis ir V. Vygantas. Kiti 
kviestieji neatvyko. Posėdžiui 
pirmininkavo Dr. P. Daužvardis.

Iš iždininkės p. Talalienės pra
nešimo paaiškėjo, kad per paly
ginti trumpą fondo veikimo lai
ką buvo surinkto $2,567.60, iš 
kurių duota stipendijų keturiems 
studentams $1730 sumai, o ban-
ke grynais pinigais yra $659.77.

Aktyviai savo reikalais pasi

Cicero
Lietuvos Kareivių Draugystė

Lietuvos Kareivių Draugystės 
susirinkimas bus šį sekmadienį, 
spalio 17 d., 1:30 vai. popiet, 
Liberty svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct.

Nariai, būkite laiku, išgirsite 
gerų pranešimų apie savo pa
rengimą, kuris įvyks lapkr. 20 d., 
taip pat apie balsavimus. Tai 
svarbus momentas šios šalies 
žmonėms. Mūsų draugijos na
rys p. Kimbarkas yra susirūpi
nęs šiais rinkimais, nes jo parti
jos žmones yra renkami, taip pat 
ir mums žinomas vietos politi
niame gyvenime ilgus metus dir
bęs Jerry J. Dolezal. Apie pačius 
rinkimus bus atskirai, sekite 

■spaudą, klausykitės radijo, lan
kykite susirinkimus.

Kareivių draugijos naujieji 
kandidatai, padavę aplikacijas

sakė studentų atstovai, ir visų Įjgtoįį, ateikit be jokių kvietimų, 
dalyvių vieningai nutarta dėti,įaį jūsų pareiga. Taip pat kvie- 
visaspastangas sutelkti daugiau-'čiami atsilankyti ir nepadavę 
šia lėšų paremti savo jaunimui., aplikacijų, bet norį stoti į drau-

D.ekiančiam aukštąjį mokslą. Tai1 
yra reali jėga Lietuvos ateičiai.

giją-

Piliečių Klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos Klubo mėnesinis šusirin- 
:kimas įvyks šį sekmadienį, spa
lio 17 d., 1 v. popiet, Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Gerbia
mieji nariai-ės prašomi gausiai 
dalyvauti, nes yra svarbių rei
kalų. Klubo metinis parengimas 
31 metų proga visai arti, įvyks 
spalio 24 d. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., punktualiai 
13:30 vai. po pietų. Programą at
liks plačiai pagarsėjusi “Atei
ties” šokėjų grupė, o šokiams 
gros visų mėgiamas Balio Pakš
to orkestras, tad atsilankiusieji 
svečiai bus visai patenkint?? Vi
sų klubo .narių šventa pareiga 
pasidarbuoti klubo gerovei bei 

i laiduoti, kad parengimas visapu
siškai pavyktų. Neapsunkinki
me per daug komisijos, kuri jau 
ir taip apsikrovusi įvairiais di
džiais darbais. Klubo gerovei pa
kelti reikalinga ne tik valdybos, 
komisijos, bet ir visų narių glau
dus bendradarbiavimas. Visi ben
drai dirbdami, laiduosime sau iš 

į klubo ligoje pašalpas bei pomir
tines. Reporteris

C. L. D. D.
Te!.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
• Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 (’ 1 ...-- -

DR. BRUNO J.
. ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų te!.: Hilltop 5-2557

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Miliauskai įsiruošė 
gražią rezidenciją ,

Priėmę nuoširdų p.p. A. Mi
liauskų kvietimą, susitarę p.p. 
J. Spitliai, M. Vaidyla ir aš spa
lio 10 d. p. J. Spitlių automobi
liu nuvykome į Worth, Illinois, 
į p. A. Miliauskų naują, aristo
kratišką rezidenciją į lietuviško 
tipo kryžiaus šventinimo ceremo
nijas.

Pakely matėme daug šiurpių 
potvynio vaizdų. Atvykus bu
vome maloniai sutikti Antano ir 
Genovaitės Miliauskų. Apsidai
rius jų puošniame name, teko 
pastebėti, kad p.p. Miliauskai yra 
geri lietuviai patriotai, nes jųjų 
kambariuose matėsi Lietuvos 
vytis ir kitų lietuviškų paveikslų 
bei lietuvių dailės dirbinių.

Po pietų prasidėjo kryžiaus 
j šventinimas; pareigas atliko 
iprel. I. Albavičius. Po trumpų 
ceremonijų svečiai, kurių buvo 
didis skaičius, gražioje nuotai
koje tęsė pasišnekėjimus.

Pats kryžius yra 27 pėdų aukš
tumo; 4 šonų koplytėlėje įreng
tos Miliauskų šeimos patronų šv. 
Antano, šv. Kazimiero, šv. Ge
novaitė^, Šv. Jurgio statulos. 
Kryžių artistiškai grožinėj o 
dailininkas Petras Vėbras; dar
bas truko keletą mėnesių. Kry
žius pastatytas prie 111 gatvės 
vieškelio.

Miliauskų kryžiaus šventini
mo iškilmėse buvo: prel. I. Alba
vičius, Mr. & Mrs. j. Spitlis, V. 
Šlapikas, K. Skinulis, J. Marcin- 
kas, A. ^alatoris, A. Cukrus, A. 
Sturmas, C. Zuraitis, Sr., C. Zu- 
raitis, Jr., A. Bernadišius, M. Ka
minskas, P. Vėbras, Mr. & Mrs. 
J. Žukauskas, E. Rūšis, M. Vai
tekūnas, C. Cingas, W. Sabotas, 
J. Užandenis, C. Laurinas, E. 
Ugenskis, E. Jakobonis; taip pat 
Mr. Mandeika, V. Sakalas, J. 
Krukas, J. Stankus ir kiti. J. K.

Ar žinote —-
• Kaip reikia vertinti dabartinę Europos padėtį?

• Kaip praeitojo karo metu rusams paleko labai svarbių minų dir
bimo paslaptis ir dabar bolševikai jaučiasi jūrų kelių ponais?

• Ką bendra turi tryliktojo šimtmečio Čingischanas su mūsų laikų 
vandenilio bomba?

® Ką ir kaip svarstė Lietuvos seimas, susirinkęs pirmo posėdžio po 
1926 metii gruodžio 17 dienos perversmo?

• Kaip bolševikai rašo Lietuvos istoriją? •

• Ką reiškia Europos apjungimas ir kaip į jį turėtų žiūrėti lietuviai?

• Kuo ir kaip mūsų visuomenės gyvenime labiausiai pasižymėjo 
dabar Australijoje gyvenantis adv. Vladas Požėla?

Šiems ir daugybei kitų klausimų atsakymus rasite tik ką išėju
siame š. m. “Darbo” žurnalo 3 Nr. “Darbas” eina jau aštunti metai. 
Tai didoko formato, 32 puslapių, gražiais viršeliais visuomenės moks
lų žurnalas. Jį leidžia kartą kas trys mėnesiai Lietuvių Darbininkų 
Draugija (LLD). Kaina metams $1.00, atskiro numerio kaiąa 25 centai. 
Užsakymus ir pinigus prašome siųsti LLD sekretoriaus adresu:

N.' J O N U š K A
15 Cotton Street Roslindale, Mass.

LANKYKITE ŠIĄ
4181-83 ARCHER AVĖ.

Tel.: LAfayefte 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMA! PRITAIKOMI VISIEMS.

• 1 ■ ........... . " """ “
Chicagos Lietuvių Literatūros Draugija

atpigino šias knygas:
1. JUOZO ŠVAISTO’ PETRAS ŠIRVOKAS, buvo

$2.75, o dabar tiktai ...............................v................ $2.00
2. VINCAS KRĖVĖ MICKEVIČIUS, 188 psl., buvb

$2.00, o dabar tiktai .................................................. • $1.00
Užsakymus siuskite šiuo adresu: •

NAUJIENOS — 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:

4.—Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

iš kitur, jei atsinešite savo banko

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus. < /

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. ' Telef.: GRovehill 6-7575

SSSCD3

!

Ofiso ir bufe reief.: OLympic 2-1381 
DR, F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas’ 1832 So. 49th Court, Cicero.

Ofiso Telefonas: LAfayefte 3-321U 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct.,/Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

xfc.hT.i.iri .iryfcgx.trtTFra

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas; YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 
515 Broadway — Gary, Indiana 

Phone GAry 3-0717 
35 years experience 

Hours: Daily till 9:00 p. m.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

KITI LIETUVIAI DAKTARAI__

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, ante. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: Ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dirbtuvė 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiėt,

OR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71 st STREET, 
epne California Ave.;

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SU. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais ' nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ieiėf.: PRospect 8-i>229
Rezidencijos teief.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7 i st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rėz.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayefte 3-1707
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų.

- Šeštadienį 2-1 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

INteročean 8-8732
DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS .
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šėštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO* AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2403 WEST 63rd STREET 

Te!.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS R CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 691 h STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 \

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street £ 
(kampas 47 & Hermitage) . 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai; ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6386 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. dr Penktad. 6:30- 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Taliat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS; 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt 

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959 

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio, 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

vakaro.
vakaro, 
uždaryta.
AVĖ.

YArds 7-1373
- ---------- -—.

Gydytojų jr ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant i AMERPOL, 
957 No. Ashland^Chičago 22, III.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šešt. 2—4 v. p. p._________________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKĖVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR* V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas • Protezistas

UTE P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai. 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
Įvairioms vaikų bei suaugu- 

A šiųjų deformacijoms paša-
'a linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai- 

i kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų 'suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, pėr- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gys 
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway * 
South Boston 27, Mass.

J.a : ---- i—  

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Čiurlionies Ansamblis 
atliks puikią programą 
NAUJIENŲ VAKARE 

Lapkričio 14 dieną 
Sokolų salėje 

2337 So. Kedzie Avė.
7 — naujienos, Chicago 8, ill.
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Masinio švietimo 
trūkumai
John Dewey doktrinos vaisiai

D. Bush, Harvardo universite
to profesorius, švietėjų suvažia
vime Chicagoje griežtai kritika
vo moderninio Amerikos auklėji
mo bei švietimo trūkumus.

Jis pabrėžė, jog švietimo lygis 
smunkąs, ypač didėjant stojan
čiųjų Į mokyklas mokinių skai
čiui. Tą švietimo lygio smukimą 
paremianti ir John Dewey, gar
siojo Amerikos filosofo bei pe
dagogo, doktrina, kuri Amerikos 
mokyklas užvaldžiusi teorijos ir 
praktikos srityse.

Pagrindiniai mokomieji daly
kai esą taip nusmukę, kad jie 
dažnai dėstomi neapšviestų mo
kytojų, o net ištisos mokinių ge
neracijos patapusios neraštin
gais, neapšviestais ir visai ne
subrendusiais žmonėmis inteli
gentiškumo ir skonio požiūriu.

Prof. Bush pažymėjo, jog 
“principas šviesti visus veda bū
tinai į nė vieno neapšvietimą”. 
Masinis švietimas neišvengiamai 
vedąs į švietimo lygį, neiškylan
tį virš masių galvų, ir dabar mes 
turį žmonių, “kurie moka galvoti 
ir jausti, kaip kiti žmonės galvo
ja ir jaučia”.

Bush reikalavo, kad universi
tetai darytų didesnę auklėtinių 
atranką, o vidurinės mokyklos 
(High Schools) atliktų savo dar
bą, nes dabai; kolegijoms didelę 
savo kurso dalį reikią skirti vi
durinės mokyklos darbui.

Californijos universiteto che
mijos prof. Hildebrand šiame 
suvažiavime ragino leisti “moks
lo (science)” studentams specia
lizuotis prieš jiems įsigyjant 
bendrąjį išsilavinimą, nes rei
kią išnaudoti žrhogaus anksti 
pabudusi specialinį interesą.

Karvės bus magnetinės
Ateityje karvės pilvo sudėtine 

dalimi gali pasidaryti magnetas.
Čia spausdinamas “The Jour

nal of the American Veterinary 
Medical Assn.” rašo, jog bandy
mai rodą, kad 2 colių ilgio mag
netas gali pritraukti vinis ir 
įvairius- vielogalius bei geležėles, 
kuriuos karvė praryja beėsdama. 
Tas magnetas būtų karvės pilvo 
dugne ir sulaikytų prarytojo 
metalo vaikščiojimą po pilvą, tuo 
apsaugodamas karvės gyvybinių 
organų sužeidimą.

Tokie sužeidimai per metus at
neša galvijų pramonei apie 1 mi
lijoną dolerių nuostolių.

Amerikos 
demokratijos ypatybė

Bradford Smith, knygos “Dan
gerous Freedom” (Pavojinga 
laisvė) autorius, užsukęs į Chi- 
cagą, pareiškė, kad svarbiausia 
Amerikos demokratijos ypatybė, 
išskirianti ją iš kitų demokra
tijų, esanti laisvas bendradar
biavimas. Ta ypatybė reiškiantis 
nuo pirmųjų Amerikos gyveni
mo dienų; be bendradarbiavimo 
gyvenimas būtų pavirtęs chaosu.

Autoriaus knygos antraštė 
paimta iš XIX a. vieno prancū
zų rašytojo pastabos, jog ame
rikiečiai praktikuoją “pavojin
gą savanoriško susijungimo lais
vę”.
BIZNIS EISIĄS NEBLOGAI

Keletas įvairių pramonės šakų 
atstovų savo diskusijose Chica- 
goje priėjo išvadą, kad 1955 me
tai, apskritai imant, verslams, 
pramonei nebūsią blogesni už 
šiuos metus. Kai kuriose pra
monės šakose jie būsią net ge
resni.

Baltuosiuose Rūmuose Denveryje prezidentas Eisenhower pami
nėjo savo gimtadieni. Jis susilaukė 64 metu amžiaus. Tąia proga 
jo štabas Įteikė jam 64 rožes. Iš įvairiausiu vietų jam buvo prisiųs
tos dovanos ir sveikinimo telegramos.
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RENTING IN GENERAL 
_________ / Nuomos

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL 

Reviduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 242%: Ouachita Ave., 
Hot Springs; Arkansas. Phone 1234

IŠNUOMOJAMA krautuvė, tinkama 
įvairiam bizniui. Yra 2 kambariai. 
4951 So. Halsted St. HUdson 3-9543

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Skambinti: PRospect 8-3358

RENDUOJAMI 2 flatai po 4 kamba
rius, pirmame ir antrame aukšte.

4513 So. Wood Street

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių, 3 mie
gamieji su vonia, butas. Pirmame 
aukšte, suaugusiems. Arti Cermak ir 
California gatvių. Nebrangiai. Teirau
tis telefonu: Bishop 7-1227.

MARQUETTE Parke išnuomojami 3 
miegamieji kambariai viengungiams. 
Galima naudotis virtuve ir maudyne. 
Šaukit po 6 vakarais GRovehill 6-3886

Illinois gubernatorius William Stratton (kairėje) sveikinasi su 
gynybos sekretorium Charles Wilson po to, kai Chicagoje respubli
konu bankete Wilson pasakė kalbą, kurioje jis prisipažino padaręs 
klaidą savo ankstyvesnioje kalboje. O toji klaida buvusi jo nelemta 
pastaba apie "šunis ir paukščius".

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegamieji. Suaugusiems žmonėms. 
Savininkas pirmame aukšte iš kiemo.

3544 SOUTH PARNELL

IŠNUOMOJAMI 1 ir 2 kambariai su 
atskirais Įėjimais. WAlbrook 5-1321.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai. Šiltas 
vanduo, maudynė. Viengungiams ar 
vedusių porai. 3143 So. Halsted »St.

IŠNUOMOJAMAS 7 kambarių butas. 
Dideliai suaugusių šeimai. 3 miega
mieji; garu apšildomas. Gera trans- 
portacija. 1240 West 64th Street. •

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai 
arba vedusių porai, dirbančiai dieno
mis. 58-tos ir Winchester apylinkėje. 
Galima gamintis valgi. Skambinti:

HEmlock 4-6977

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas hotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa
jamos. Savininkas ir manadžeris 
Louis Kuklis, 242% Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

PARDUODAMA 'TAVERNA, PIGIAI.
543 West 63rd Street

New York miestas surengė pobūvį Jungtinėms Tautoms pagerbti. 
Pobūvyje dalyvavo ir Andrei Višinskis, sovietu delegatas. Jis stuk
telėjo stiklais su ponia E. N. Van Kleffens, generalinės asamblėjos 
prezidento žmona. Višinskis gėrė apelsinų sunka.

PARDUODAMA taverna, 6 kambariai 
užpakalyje. Geriausias pasiūlymas nu
pirks. Parduodama dėl blogos sveika
tos. 4558 So. Ljjtįin. Virginia 7-9278

SKUBIAI parduodama arba išnuomo
jama moderniškai įrengta gerą apy
vartą daranti ir dar tebeauganti ta
verna su valgykla ir butu. Prieinama 
kaina. 6706 So. Ashland Avė.

PARDUODAMA grosernė, vaisių ir 
žuvų krautuvė. Daro gerą biznį. Kaina 
nebrangi, turi išvažiuoti iš miesto.

1632 WEST 47th STREET

GROSERNĖ ir mėsos parduotuvė lie
tuvių apylinkėje. Gerai įsteigtas biz
nis. Modernūs įrengimai. Pilna pre
kių. Turime' parduoti dėl mirties šei
moje. 3225 S. Lituanica. YArds 7-6009

PARDUODAMA KIRPYKLA (barber 
shop). Dėl ligos parduodama pigiai. 
7351 So. Halsted St. STewart 3-0542

SVARBI priežastis verčia parduoti la
bai pelningą taverną pietų vakarų 
apylinkėje. REpublic 7-9664.

PARDUODAMAS mūrinis 6 butų na
mas. Yra taverna su maža sale.

5600 So. Carpenter St.

PARDUODU taverną, lietuvių apylin
kėje. įsteigta prieš 35 metus. $3,000 
plus stakas. 510 West 81st Street.

HUdson 3-6270

> X* A X 1 AU jkik, .’v J. «.v»

South Dakotos valstybės kalėjime įvyko riaušės, kuriose dalyvavo' 
450 kalinių. Kaliniai pasigavo tris sargus kaipo įkaitus.__________
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ROSELANDE parduodama taverna ir 
restoranas. Gerai einantis biznis. Lie
tuvių apgyventoje kolonijoje. COm- 
modore 4-9598, 10737 S. Michigan Av.

TAVERNA ir 2 butų mūrinis namas, 
su geromis įplaukomis. Jau baigiasi 
tavernos lysas, ir tuojau bus galima 
užimti. Geroje apylinkėje ir gerai iš
dirbtas biznis. Parduosiu labai priei
nama kaina. Matykite savininką:

Anthony Powel, 2711 W. 59th St. 
REpublic 7-3574, antrame aukšte.

MĖSOS krautuvė ir grosernė Mar
quette Parke, 71-ma gatve. Su arba 
be namo. Už geriausią pasiūlyma. -

HEmlock 4-0680

MARQUETTE Parko apylinkėj 4 butų 
mūrinis namas, 2 po 4 ir 2 po 3 kam
barius, 2 karų garažas. Metų renda 
$5,376. Šviesūs, dideli kambariai 4r 
labai gerai užlaikyti. Parduodamas su 
mažu imokėjimu. SavininkaS'ir namas 

2318 W. 71st Street

DELIKATESAI ir grosernė, seniai 
įsteigta. 4 kambarių butas. Renda $65. 
Bargenas, išmokėjimais.

948 East 75th Street

Kai vagis per 
greitai važiuoja

Chicagos policija pagavo 19 m. 
amžiaus Corpus, kuris automo
biliu lėkė per miestą 75 mylių 
greičiu. Jis buvo perduotas Glen
coe policijai, nes paaiškėjo, kad 
rastos jo au’tomobilyję prekės 
buvo ten pavogtos iš kelių vietiį.

BIZNIO RAJONE
Parduodama didelė taverna 

ir gėrimų krautuvė. 
Labai gerai einas biznis. Galima 

pirkti su arba be namo.
LAfayette 3-3881

PARDUODAMA TAVERNA IR SALĖ 
BRIGHTON PARKE. Valgomasis, vir
tuvė, ekstra baras; lotas, garažas. 4 
kamb. butas. Automatinė ^alyvos šilu
ma. Aptarnauja iki 300 žmonių. įmo
kėti apie $25,000. VI 7-0189.

REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i, Žemė —- Pa rdav i m u I

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTA
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa.

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 
2 karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Šviesus, mūrinis 2 butų po 6 kam
barius namas. Centralinis šildymas su 
stokeriu. Gražiai sutvarkytas rūsys. 
Garažas. Maplewood, prie 59th Street. 
Kaina $23,500.

Šiaurės vakarinėj Chicagoj parduo
dama didelė “Self-Service” maisto 
produktų krautuvė su gerais įrengi
mais ir visom prekėm. Garantuotas 
ir pelningas biznis. Kaina $7,500.

Dėl išvykimo naujoj kolonijoj par
duodamas 2 butų po 4 kamb. mūro 
namas, 6 metų senumo. Automatiškas 
šildymas alyva. Galima tuojau pat už
imti. 56th St. už Harlem Ave. $16,000.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300
Buto tel.: PR 8-0097

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
—--------‘’—■■ ■<' -

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

TAVERNA su namu. Vertinga vieta 
ir dar tebeaugantis biznis. Prie 47-tos 
gatvės' ir Pulaski. Prieinama kaina.

Arti 65-tos ir Parnell parduodamas 
4 butų mūrinis geram stovy namas. 
Centralinis šildymas su stokeriu. 2-jų 
automobilių garažas. Gaunama nuo
mos virš $200. Kaina $14,000.

JUOZAS STANAITIS
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 

9016 So. Cottage Grove Ave.
Telef.: HUdson 3-7828, 
buto WAterfall 8-3863

CICERO
gražus 6 kambarių mūrinis ir Lannon 
akmens pajamų namas. 2 metų senu
mo. 3 kambarių butas beismonte plus 
po visu namu beismantas. 50 pėdų 
sklypas. Netoli Cermak ir Cicero.

Daugelis priedų.

4725 WEST 20th STREET
TOwnhall 3-4283 STanley 8-9839

NETOLI 72nd IR ARTESIAN
4 kambarių mūrinis, galima praplėsti.
3 metų senumo. Po visu namu rūsys, 
automatinis alyva šildymas, tile mau
dynė, 2 karų garažas. Daug priedų, 
įkainuotas greitam pardavimui.

ROSAS REALTY CO.
6151 So. Kedzie Ave. 

GRovehill 6-8015

$2,500 ĮMOKĖTI, 2 butai ir krautuvė 
su visomis drabužių taisymo ir valy
mo mašinomis. Namas mūrinis su 
skiepu. Karštu vandeniu apšildomas, 
2 karų garažas. Visą namą tuojau ga
lima užimti. Apžiūrėjimui šeštadie
niais ir sekmadieniais arba kasdien 
vakarais nuo 5-8 vai. Kain tik $14,700 

1902 WEST 69th STREET

CICERO—Atidarąs apžiūrėjimui sek
madienį 1—5 6 kambarių mūrinis ka
tedžius.' Tuoj galima užimti. Parduo
damas dėl šeimyniniu reikalu.

1929 So. 56th Avė.

ATIDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5 vai. 2 butų mūrinis, 4-4 kamba
riai. $3,000 įmokėti.

2405 Šo. St. Lonis Avė.

MARQUETTE Parke naujas, 2 po 4 
kambarius. Du pečiai. 2615 W. 69th 
St. Atidarąs sekmad. nuo 2-4 popiet.

MEDINIS 2 aukštų, 4 apartmentų po 
4 kambarius ir kiekviename po 2 mie
gamuosius. Tik $10,800. Be to, turime 
daug bargenų Chicagoje—lietuviškose 
kolonijose. Patikrinkite.

BUDRECKAS REALTY
1839 W. 47th St. LAfayette 3-3384

ATIDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį 1-5, mūrinis 2 butų na
mas. Geros pajamos.

4929 West 24th Street

REAL ESTATE FOR SALE
-Namai,- žemė — pardavj|?uL-

BRIDGEPORTO apylinkėje, labai pel
ningas rooming house biznis. 27 iš
nuomojami vienetai. $16,000 pajamų 
per ’metus. Tiktai $10,000 įmokėti.

Ant Western prie 51-mbs gatvės 
biznio sklypas, 60x140. Kaina $4,500.

Prie 60th ir Rockwell, gražus 2-jų 
butų mūrinis namas, 5 ir 6 kambariai. 
Centrinis šildymas. Kaina $25,800.

Prie 52nd ir Western, 2 butų po 6 
kambarius (po 3 miegamuosius) mū
rinis namas. Centrinis alyva šildymas. 
Sklypas 43xl40> Tiktai $21,500.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238 

arba WAlbrook 5-5699 

8222 SOUTH CHAPPEL

parduodamas 6 kambarių Georgian 
namas, užbaigtas beismontas, 1% tile 
maudynės, gazu šildymas, “air condi
tioned, garbage disposal”. Dishmaster, 
automatinis plovėjas ir džiovintuvas. 
Elektrinis pečius, šaldytuvas. Daugelis 
priedų. Arti mokyklų, S. S. H. S. 
distrikte. Privatus pardavėjas.

Šaukite: BAyport 1-4321

PARDUODAMAS namas ir taverna.
2421 W. 47th STREET

. DĖL MIRTIES 
parduodamas 3 butų medinis namas, 
.su saidingu. Puiki proga tremtiniams. 
Vienas 5 kambarių butas tuščias. Yra 
baldai, pečius, šaldytuvas, anglys, aly
va ir malkų. Šaukite savininką ENgle- 
wood 4-8316. 1745 North Drake.

5939 SOUTH ARTESIAN 
Didelis 6 kambariij bungalow, 2 karų 
garažas, tile maudynė. Arti mokyklų. 
Geras susisiekimas. Savininkas.

$11.500 PARDAVIMO KAINA, 5 kmb. 
tuščias bungalow, 50 pėdii sklypas. 
$3,000 įmokėti. TOwnhall 3-2460.

PARDUODAMAS KAMPINIS MŪRO 
namas ir taverna. 3 butai, 2 po 6 ir 
5 kambariai. Tas pats savininkas 15 
metų. 3932 So. California Ave.

Virginia 7-8924

GALEWOOD
Neseniai užbaigtas 6 kambarių ranch 
namas, 1% maudynių, plytelėmis iš
klotos. Dideli kambariai. Apžiūrėkite 
nuo 1-5 vai. 1845 No. Narragansett. 
Šaukite vakarais VAn Buren 6-9262

Gražus geltono mūro 2-jų aukštų 
namas. 6 & 6 kambariai. Kampinis lo
tas. Automatinis alyva šildymas. Tile 
maudynės. 2 karų gaiažas, iš gatvės 
įvažiavimas. $24,000. Turim skubiai 
parduoti. Vertas mažiausiai $30,000. 
Gera transportacija, arti krautuvės, 
mokyklos ir ‘bažnyčios. WAlbrook 5- 
9782.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas su bizniu. Gerai einąs biznis per 
34 metus. Tas pats savininkas visą 
laiką. Dabar jau išeina i pensiją.

4140 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas su krautuve. $3,500 įmokėti. 3213 
So. Parnell Ave. LAfayette 3-9549.

SAVININKAS parduoda, 3921 North 
Ottawa, 1% aukštų namą, 4 ir 3 dideli 
kambariai, beismontas. $13,900.

TUxedo 9-1858

PARDUODAMA
Daili French provincial 
damask sofa ir drobės 

(drapes) užolaidos.
Kailio pamušalu paltas. Puikiame 

stovyje. Prieinama kaina.
ARdmore 1-6759

CICERO—savininkas parduoda 2 butų 
mūrinį, 6 ir 6 kamb. Karštu vandeniu 
šildomas. Tuoj galima užimti vieną 
butą. $23,500. 1631 So. 48th Court.

ELMWOOD PARK—ATIDARAS 2—5 
3117 North 76th Court

6 kambarių mūrinis bungalow. Karštu 
vandeniu alyva šildomas, garažas. 

Arti mokyklų, susisiekimo. 
Parduoda savininkas.

Tuojau galima užimti.

RAVENSWOOD MANOR
Apleidžia mieštą. Dailus 6 kamba

rių mūrinis namas. Natūrali ugnia
vietė, garažas. Daili aplinka, graži 
gatvė. COrnelia 7-6678.

CICERO—Atidarąs apžiūrėjimui sek
madienį 1—5, 5 kambarių bungalow. 
$2,800 įmokėti.

3222 South 53rd Avė.

ATIDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5, 6 kambarių katedžius, bargenas. 
4031 W. Cullerton. Karšto vandens 
šiluma, garažas trekams, renduojamas 
už $25 mėn. Tuojau galima užimti. 
$2,500 įmokėti.

2 BUTŲ, priedo Angliškas beismon
tas. Keramikos pudravimuisi kamba
rys, tile virtuvė, 2 karų garažas, Ra
diant šiluma. Netoli krautuvių, baž
nyčių, susisiekimo. 6008 S. Komensky 

2 AUKŠTU namas parduodamas. Pir
mame aukšte krautuvė ir 3 kamba
riai, antrame 4 kamb. su maudyne ir 
2 tuščiais miegamais. Gazu automa
tiškai karštu vandeniu šildymas. Po 
visu namu rūsys. 1911 Canalport Av. 
CHesapeake 3-3205. Mrs. Antoinette 
Kunevich.

MARQUETTE PARKE
6 kambariai pirmame aukšte, 5 ekstra 
dideli nauji kambariai antrame aukš
te. 3 kambarių butas beismonte. Ge
ros pajamos. Namas puikiame stovy
je. Parduoda savininkas.

GRovehill 6-6957

TĖMYKIT! TĖMYKIT! 3 BUTU MŪ
RINIS, 3-6 kamb. Beismontas, 3 karų 
garažas. 22-ra ir Keeler. Bargenas, 
$18,900; įmokėti $4,000. Svoboda, 3739 
W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 1% aukšto, 66-tos ir Qakley 
apylinkėje, 6 ir 4 kambariai. Centra
linis šildymas. Kaina $18,300.

Mūrinis kampinis 2 aukštų Mar
quette Parke. 7 kambariai viršuje, 
maisto krautuvė ir 2 kambariai apa
čioje. Namo kaina $21,000.

Medinis 5 ir 2 po 3 kambarius, 
47-tos ir Fairfield apylinkėje. Centri
nis šildymas, garažas. Kaina $12,000.

Medinis, 5, 4 ir 2 kambariai, 33-čios 
ir Union apylinkėje. Centrinis šildy
mas, garažas. Kaina $10,500.

ŠIMAIČIAI REALTY
2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

TEISINGAS PIRKINYS PIETINĖJE 
MIESTO DALYJE

2 butų namas, garažas. Švarioje vie
toje, mažai reikia įmokėti, likusią 
sumą lengvais išsimokėjimais. Namas 
yra gerame stovyje. Apšildomas, ren- 
dos dabar neša $120 per mėnesi.

Rašykite: CHAS. URNICH'
2440 West 69th Street

ERDVUS, GERAI IŠLAIKYTAS 
NAMAS

5 kambariai apačioje. Automatiškai 
alyva šildomas. Miegamasis ir mau
dynės viršuje. Automatiškas vandens 
šildymas. 2 mašinų garažas. Kaina 
$11,500. Bus rodomas šeštadienį ir 
sekmadienį 1—9 po pietų.

5627 SOUTH BISHOP 
HEmlock 4-9232

2 BUTŲ MŪRINIS BUNGALOW arti 
59-tos ir 19-tos gat. 6 kamb. 2 kamb. 
rūsyje. Švarus. Tuoj galima užimti. 
$19,300 ar pasiūlymas. Svoboda, 6013 
Cermak. Bishop 2-2162.

VAISTINĖ, kampiniame name, už 
$2,700. Biznio padaryta pereitais me
tais virš $30,000. 1001 W. 71st Street 

STewart 3-9333

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 butai po 6 kam
barius. Garažas, šildomas pečiais. Vie
nas butas tuščias, už antrą nuomos 
$60 per mėnesį. Kaina $14,500.

Tel. LAfayette 3-3881

CICERO — $9,500 PILNA KAINA 
4 kambarių med. katedžius, garažas, 
švarus beismontas ir pastogė. $2,500 
įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2,162

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

120 AKRŲ PIENO FARMA 
Marinette County

Visi geri pastatai. 7 kambarių na
mas su maudyne. Mašinerijos, javai, 
galvijai. $18,500. Atvykite apžiūrėti.

OTTO SCHWARTZ 
Porterfield, Wisconsin

HELP WANTED — MALE

EXPERIENCED

LIQUOR SALESMAN

Lithuanian speaking salesman 
to sell nationally advertised 

lines to taverns and liquor stores 
in Metropolitan Chicago area.

Established territory 
available.

Call CLiffside 4-6171

Darbininkų Reikia
REIKALINGAS porteris ir indų plo
vėjas. Gali gyventi vietoje.

3465 So. Morgan Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SENYVAI PORAI
DYKAI gražus 3 kambarių butas mai- 
noms už dalį laiko namų ruošos dar
bą, Evanstone, 4 blokai šiaurėje nuo 
Chicagos. DAvis 8-6653.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteris lietuviškoje 
valgykloje nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. 
p.o pietų indams plauti. Kreiptis: 
“NIDA” Grill, 3318 S. Halsted Street

JAUNOS moters pagelbėti motinai. 
Savas kambarys, TV. Automatinė dra
bužių skalbykla, džiovintuvas, indų 
plovykla. Arti susisiekimo. Daug lais
vo laiko. Geras atlyginimas. Reikia 
kiek angliškai kalbėti.

FOrest 9-7246 (call collect)

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai

PARDUODAMAS riešuto Spinet Wur- 
litzer pianinas (piano). Kaip naujas. 

Šaukite GRovehill 6-4883

AN IMALS—DOGS—BI RDS—PETS 
fivyuIjaj—Šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMI įvairiausi šunys. Taip 
pat pedigree šunys. Atidarą 7 dienas 
savaitėje, nuo 9—9 vai.

'6752 So. Halsted Street
........... ..... —i.................. n i I l

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
1x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

VIRTUVĖS dinnette setas: stalas ir 4 
kėdės. Labai prieinama kaina. 3442 
So. Emerald Ave., pirmas aukštas.


